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VII.
Perkratysime tūlas politiškos proletarų kovos ypatybes.
Proletarai stengiasi paimti į savo rankas pilną politišką 

valdžią.
Kad politiška valdžia butų rankose proletarijato, kad 

butų demokratiškas visuomenes surėdymas, tai prie socijaliz- 
mo tvarkos žmoniją privestų pats jos ekonomiškas išsiplėtoji- 
mas. Todėl svarbiausias politiškas reikalavimas proletarija
to, jo svarbiausias šauksmas užrašytas ant vėliavos ir yra 
demokratiška respublika, t. y. toks surėdymas, 
prie kurio visa valdžia priguli visiems žmonėms.

Toks surėdymas dabartiniame laike yra tik tūlose val
stybėse. Daugumoje valstybių didesnė valdžios dalis, o ir 
visa valdžia priguli ne žmonėms,bet vienam kokiam-nors val
donui (carui, karaliui). Likusi valdžios dalis istikro priguli 
daugumoje Vakarų Europos valstybių žmonėms (parla
mentas, senatas ir tt.), bet tarp įvairių klesų ji paskirstyta 
labai nelygiai ir neteisingai: rinkimų įstatymai teip sutaisyti, 
kad platesnes teises gali įgyt tik turtingiejie. Taigi matome, 
kad politiškoji valdžia priguli ne žmonėms, o kapitalui. Pro
letary atas šalies valdyme beveik visai ir nedalyvauja.

Visur Vakarų Europos šalyse, kur dabar yra akonstitu 
cijosa, pirmiau viskas ėjo teip: iš karto vedė tas Šalis niekam 
nepriklausanti valdonai, kurie naudą atnešdavo vien tik bur- 
žuazų klesai, paskui šie valdonai savo valdžią pasidalijo su 
((žmonėmis® ir visgi didesnė jos dalis tekdavo buržuazams, ir 
maža dalelė kliūdavo proletarams; ant galo įtaiso tokią tvar
ką, kuri pilnai aprūpina politišką viešpatavimą kapitalo.

Proletaryatas gerai persitikrino, prie ko veda tokia tvar
ka. Todėl jis stengiasi įtaisyt tokį valstybės surėdymą, prie 
kurio visa valdžia prigulėtų žmonėms.

Bet ir žmonėms prigulinti valdžia nevienokia. Yra val
džia, prie kurios karaliaus galybė aprubežiuota, bet tokia tin
ka tik kapitalistams. Respublika irgi nevienokia: gali 
būti tokia, kurioj didesnę valdžią turėtų kapitalistai. Prole
tarai tokios nereikalauja. Jie reikalauja būtinai demo
kratiškos respublikos. Jie reikalauja, kad šalį valdytų' 
vienas seimas, į kurį įeitų žmonių atstovai, išrinkti v i- 
s u o t i n u, lygu, slaptu ir betarpišku balsavi
mu; (Teip-pat reikalaujama žmonių i n c i j a t y v a ir r e- 
f e r e n d u m, t. y. kad patys žmonės galėtų sumanyt ir nu- 
balsuot įstatymus. Tokiu budu šalį valdytų ne vienas 
seimas arba ne žmonių atstovai, o stačiai patys žmonės. 
Red.).
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Kaip tas turėtų but atliekama, męs čia neperkratinėsi- 
me. Pabrėšime tik tą, kad ir iškovojęs demokratišką respu
bliką, proletarijatas dar nepasiekia savo idealo galutino tik
slo savo kovos: jis reikalauja demokratiškos respublikos ir 
kovoja už ją vien tik dėl to, kad tokioj tvarkoj jam atsiden
gia platesnis laukas kovai už socijalizmą, kovai, kurią, be 
abejonės, jis laimės.

Taigi, artindamasis prie socijalizmo, proletarijatas turi 
omenyje demokrats^ką surėdymą. Bet sykiu su šiuo 
jis stato ir mažesnius reikalavimus, stengiasi pagerinti savo 
ekonomišką ir dvasišką padėjimą, kaipo darbininkų klesos. 
Jis kovoja su visais valdžios prispaudimais, kurie užstoja ke
lią politiškam žmonių išsiplėtojimui: tai kova už laisvę žo 
džio, spaudos, susirinkimų, sąjungų ir tt. Bet stengdamasi 
tą visą atsiekti, proletarijatas niekada neužmiršta savo galuti
no tikslo -— socijalizmo, — ir visi tie pagerinimai, kuriuos 
jis iškovoja, jam tik sutvirtina spėkas tolesnei kovai. Kovo
damas už visokias permainas, jis nė ant valandėlės neužmir
šta kovos už socijalizmą.

Ir vesdamas tą kovą proletarijatas drauge ir lavinasi, 
atsiranda pas jį solidariškumas ir disciplina, be kurių jis ne
galėtų pasiekti savo tikslo. Ir tas viskas pas jį auga ir eina 
tvirtyn. . Politiškoji kova tampa jų geriausia mokykla.

Šioje mokykloje auga ir tvirtinasi spėkos proletarių ar
mijos, — armijos, į kurią stoja kareiviai, kaip męs matėme,* 
pačio gyvenimo priversti. Ir organizacija šios armijos, jos 
kareivių iŠsiplėtojimas, solidariškumas, disciplina yra gal 
vertesniu daiktu, negu iškovoti parlamentai ir įstatymai.

Taigi, stengimasi įgyti lygybę, laisvę ir laimę, stengi- 
masi įvykdinti socijalizmą priverčia proletarijatą kovot už vi
są politišką valdžią, išsiunčia jį į politiškos kovos lauką. Pro
letarijatas kovoja už demokratišką respubliką, kuri 
sustiprįs jo spėkas, kad galėtų galutinai paimti valdžią. Pro
letarijatas stengiasi iškovoti pagerinimą savo padėjimo ir pa
naikint visokias kliūtis, kurios užstoja jam kelią, pagalios 
jis didina savo spėkas, kurios jam bus reikalingos paskuti
niam kovos mušyj už socijalizmą.

Ir šiame paskutiniame, galutiname mušyj laukia jo lai
mėjimas, — laimėjimas, kuris atneš žmonijai abelną laisvę, 
abelną laimę.

Tokiu keliu veda proletarijatą jo vadovas — s o c i j a 1- 
demokratų darbininkų partija.

Vs

Moterų balsavimo teise.
(Pabaiga).

Jeigu prileisime, kad proletary atui galima įgyti politiškąją 
. galę vien tik per balsavimo popiergalius, tai reikėtų būt neregiams 
ir nepermatyti didžiojo skirtumo tarpe proletarijato ir buržuazi
jos. Tiesa, męs tuo tarpu nežinome, kokiu būdu bus atliktas 
užgrobimas politiškos galės. Kai-kuriose viešpatystėse tas dalykas 
gal bus teip supainiotu būdu atliekamas, nors ir įstatymų ke
liu, — kad gal visai nereikės kraujo praliejimo. Jeigu atsitiktų, 
kad buržuazijos ramsčiai ..sugriūtų pirma, tada ir ji pati (buržua

zija) sugriūtų gal geruoju atsisakytų nuo savo privilegijų. Par
lamentarizmas tokioj šalyje turės didelę svarbą. Bet toki atsitiki
mai (ramus įvykdinimas proletarijato diktatūros) gali būti tik 
įsivaizdinami hipotezose, ir vargiai kada išsipildys.

Todėl proletary atui politiškosios galės užgrobimas per parla- 
lamentą neturi tokios svarbos, kaipo buržuazijai. Politiškosios 
galės perėjimas į proletarijato rankas reiškia suvis ką kitą, negu 
jos perėjimas iš vienos buržuaziškosios partijos į kitą.

Parlamentarizmas ir visuotina rinkimų teisė nestovi pirmoj 
vietojkaipo įrankis įgijimui politiškosios galės, bet yra svarbiausia 
užduočia — prirengti proletarijatą prie to, kad galėtų pasiimti 
į savo rankas politiškąją galybę, nežiūrint kokiais keliais prie to 
būtų einama. Ir ištikrųjų mums reikalinga išmesti iš socijalistiš- 
kųjų partijų tas buržuazijos liekanas, mums jas (soc. part.) rei
kia organizuoti savistoviai, skyrium nuo visų buržuaziškųjų 
partijų prietarų ir papročių ir parodyt šiųjų partijų tikrąją 
esybę jos pilnoj formoj.

Greta visuotino rinkimo teisės, ne mažesnę svarbą turi slap
tas ir tiesus balsavimas. Buržuazija neapkenčia iš visos širdies 
šių visuotinų rinkimų pasekmės ir socijalistų dalyvavimo par
lamente. Socijalistų dalyvavimas parlamente, dideliu ar mažu 
skaitliumi, tai nesvarbu, bet svarbu tas, kad jų buvimas parla
mente yra visados atjaučiamas buržuazijai, nes socijalistai vi
sados stengėsi, stengiasi ir stengsis nurodyti ir kariauti prieš 
buržuazijos blogąsias puses; jie nepaliaus tos kovos, norint jų 
viename arba kitame parlamente liktų visai mažai, nes jie žino, 
kad už jų stovi proletarų minia. Todėl nežiūrint į tai, kokia 
forma ir skaitlius socijalistiškų partijų atstovų būtų parlamente, 
visados mums reikia užstoti, apginti ir reikalauti visuotino, ly
gaus ir slapto balsavimo teisės, kaipo darbininkų luomos egzistavi
mo pagerinimo būdo; tą teisę reikia apginti ten, kur jai gręsia 
pavojus; už jąją reikia kovoti ten, kur jos nėra. —

Jeigu iš šio atžvilgio męs žiūrime į moterų balsavimo teises, 
tai atsakymas labai-labai lengvai surandamas, ypatingai jeigu męs 
atkreipiame atydą ant moterų, kaipo didžiąją rolę atliekančių poli
tiškoj kovoje.

Buržuazija politiškoj kovoj valdo sau priderantį įrankį — 
pinigus, paperka laikraštiją, tankiai ir kandidatus, tautos atsto
vus, o tankiausia pačius rinkėjus: jie politiškoj kovoje gana leng
vai gali apsieiti ir be savo moterų pagelbos.

Bet suvis kitaip su proletary atu. Proletarams nėra nė vieno, 
kas už juos veiktų, nėra apmokamo tarno. Darbininkams patiems 
reikia save apginti. Jeigu vyrui namuose reikėjo apgalėti tylus 
arba atviras priešinimos jojo moteries linkui visuomenės reika
lų supratimo, tai jisai, nors ir kažin kaip karštas būtų socijalizmo 
pasekėjas, negali visų tų savo pajiegų suvartoti ten, kur nuo jo 
reikalauja visuomenė—ant politiškos kovos lauko, nes dalis jų 
bus dingus namie. Bet suvis kitaip dalykai stovi, jei moteris 
yra susipratusi: ji vytinai išvys vyrą į kovos lauką. Netik 
vaikai būna išauginami susipratusiais darbininkais ir klesų ko
vos apginėjais, bet ir vyrai visą savo laiką gali pašvęsti tai ko
vai. Be to, moteris turi kur kas didesnę už vyrus progą įgyti 
naujus kovotojus. Tankiai atsitinka, kad ten kur jaunikaitis ap- 
ilsęs ir įvarytas į apatiją, sustojo veikęs, norint tas sustojimas 
gali atnešti pragaištį ant visados, bet patarus ir paskatinus jį 
merginai, jisai beabejonės griebsis už darbo su nauju spartumu 
ir veiklumu. Be to, socijališkame judėjime susipratusi moteris 
įgyja daug naujų moterų kovotojų, kurios pačios į mūšį stoja, 
idant sykiu su vyrais kovotų už ateitį su tokiu entuzijazmu ir 
pasišventimu, kokį retai pas vyrus galime patėmyti.

Socijalizmo propaganda tarpe proletarijato moterų yra vienu 
iš svarbiausi faktorių klesų kovai varyti pirmyn. Bet nieks ne
gali teip platinti socijalizmą, kaip moterų balsavimo teisė. Kaip
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Chicagos gyventojai sujudo ir pasiryžo kovot, kad tik 
nebūty RudaviČia išduotas. Naujai susitvėrus apginėjų są
junga sumanė tuo surengt milžinišką susirinkimą, kame da
lyvaus 75 organizacijos. Susirinkimo tikslas — iššaukt žmo
nėse ir laikraštijoj užuojautą apkaltintamjam ir tokiu budu 
neprileist išgabent jį į Rusiją. Socijalistų partijos centras 
nutarė išsiuntinėti atsišaukimus į visus darbininkus, kad sto
tų su protestais ir peticijoms priešais Rudavičios išdavimą. 
Byla eis į aukštesnįjį teismą.

Rinkimams praėjus.
Šįmet lapkričio 3 d. praėjo rinkimai Jungtinių Valstybių vir- 

šininkų. Amerikiečiai, nežiūrint už ką jie balsuoja — balsuoja 
šaltai ir užsitikėdami renkamuoju. Mažai juos interesavo ir šie 
rinkimai. Daug daugiau interesavos augštiejie visuomenės klo
dai. Darbininkai ramiai ir šaltai meta savo balsą į skrynutę už 
tą, kuris jam nupirko stiklą alaus ir davė supuvusį cigarą. 
Teip pat ramiai laukia rinkimų pasekmių.

Ši šalis didelė. Gyvenimas tik ką pradeda vystytis. Ir neži
nia kas jos laukia...

Jungt. Valstybės praėjusią lapkričio 3 dieną ne tik nenužengė 
pirmyn, bet da atgal atžengė, nes ir per šiuos rinkimus išrinko 
kapitalistus, kurių gerovę rinkėjai ne sykį matė ir kurie ne sy
kį parodė savo politikos bankrutijimą.

Šis liūdnas faktas turi priversti mąstančius sluogsnius apsis
tot ant likimo savo tėvynės ir padėt visas spėkas tam, kad val
džia pereitų į rankas teisingesnių žmonių, kaip republikonai ar 
demokratai. Daug darbo reikia padėt, kad išauklėt minią ir

- įkvėpt susipratimą. Keikia pradėt darbą nuo lapkričio 4 dienos ir
• nenuoalsiai darbuotis dėl ateinančių 1912 metų rinkimų.
L Užteko pažadėjimų, kuriuos teip gausiai svaidė į dešinę ir į 

kairęją pusę įvairios partijos, ypač pati konservatyviškiausia — 
republikonų. Lapkričio 4 d. pradžia pildymo tų prižadėjimų. 
Dabar laikas ne tuščių kalbų, bet darbo, didelio darbo.

Taft ir kapitalistai žadėjo po lapkričio 3 d. išnaikint vis to-
* lyn besitraukiančią paniką (krizį), kaip žadėdavo jie visuo

met, kuomet jiems buvo reikalingi piliečiai. Labai abejotina
. atėjimas geresnių laikų vargstančiai miniai, atidavusiai — išbai- 
. mes, už pinigus, už stiklą alaus ir supuvusį cigarą, — savo balsą 

už tą, kuris jai mažiausia gali pagelbėt. Taft — tarnas trustų, jis 
negalės su savo tuščiu šauksmu «Dievas žino» nė ant colio pajudint

5 šalį pirmyn, prie pražydėjimo, prie susipratimo ir prie valstijos 
į laisvės.
[ Rinkimai darbininkams yra labai svarbus. Balsuodami meta- 
. me savo balsus už laisvę ar vergiją. Balsuodami męs patys ski

riame savo likimą.
Dabar jau laikas pradėt dirbt, dirbti žmonijos susipratimui, 

pakėlimui josios klesinio susipratimo.
Prie darbo, draugai!

1 C, A. Vdlis.

| Lietuvos draugus inteligentus!

Neseniai aš p er «Kovą» (N 38) rašiau: «Ir teip, draugai, ku
riems ištikro, bet ne žodžiais, rūpi darbininkų labas, padarykit tą 
darbą ir padėkit mums sunkiose reakcijos valandose darbuotis*.

Šie žodžiai liko šauksmu tirlaukyj. Jokio darbo, jokios pagel- 
bos nesulaukėm. Kodėl teip! Kur priežastis! Ir pasirodo, kad

gali moterį interesuoti politika, jeigu ji nėra prileidžiama politikoj 
veikti! Kaip gali daugelis vyrų pasikakinti sooijalizmo platinimu j 
tarpe moterų, jeigu tas darbas neprižada- nieko matomo poli- - 
tiškame kovos lauke! Tokiu būdu moterims ir yra lengvai palie- . 
karna lankyti bažnyčias, būti dvasiškijos politikos įnagiu; kle
rikalai su jų pagelba ir varo nenuoalsiai savo agitaciją, skelbda- 
miesi Kristaus pasekėjais ir pasaulės ramintojais. Iš to aiškiai 
suprantame, kad duodant moterims lygias balsavimo teises, pir
mam atvejyje beabejonės kunigai įgys keletą naujų sėdynių parla
mente. Per moterų balsavimo teises ta propaganda bus daugiau 
palengvinta. Moterų balsavimo teisė gydys ne tik tas žaizdas, ku
rias jos pačios padarė, bet atgabęs proletarijatui naujas milžiniš
kas pajiegas.

Norint moterų balsavimo teisių įvedimas išsyk ir prekiuotų 
keletą sėdynių parlamente, vienok galutinai tas reiškia tiktai pro
le tariškos armijos ir jos kovos nesulaikomą pietojimos.

Socijalistų judėjimą giliai ir plačiai apėmė šauksmas: «Vy- 
rams ir moterims lygios teisės ekonomiškame ir politiškame gy- 
venime». Klesų kova mųsų visai nesulaiko nuo paminėto pamato, 
principo; bet męs turime už tą ir dėl to kovoti, nežiūrint, kokios 
yra to aplinkybės.

Jeigu męs į moterų balsavimo teisę žiūrime iš proletariate 
revoliucijoniškojo atžvilgio, tai galutinai pasirodo, kad svarbiau
sioji proletariate politika užvis praktiškesnė ir pasekmingesnė.

L. F. (VM. — R.

RUDAVIČIA IŠDUODA RUSIJOS 
VALDŽIAI.

Gruodžio 7 d. atlėkė iš Chicagos specijališka telegrama 
į «New York Evening Call», pranešdama, kad Jungt. Valsty
bių komisijonierius Foote nutarė, kad Kristijonas RudaviČia 
turįs grįšt į Rusiją! Visas miestas liko nustebintas tuo neti
kėtu nuosprendžiu; visi buvo persitikrinę iš pristatytų priro
dymų ir liudijimų, kad jis yra politiškas prasikaltėlis, tai ne- 
gal but išduotas — ir štai teip preit nuspręsta: turi grįšt Ru
sijon! ant kartuvių!

Rudavičią caro vaidžia nori išgaut, apkaltindama už da
lyvavimą užmušime Vilhelminos Kinze (Kince) ir jos tėvų 
Tiebuck’e, Kurliandijoj, 1906 m. sausio mėnesyje.

Prisipažinęs, kad jis buvo revoliucijonierių draugovės 
nariu ir kad ta draugovė nusprendė nužudyt Kinze šeimyną 
už tai, kad jie buvo acaro enipaisi), RudaviČia teisinosi, kad 
jis tame užmušime nedalyvavęs ir čia, kaipo politiškasis pa
bėgėlis, turįs turėt prieglaudą.

Buvo paraginta keli universiteto profesoriai ir meteoro
logą (oro žinovai), kaipo patikrintojai, koks oras buvo tą 
naktį, kada atsitiko užmušimas. Nes mat šnipų liudijimas 
nurodo, kad RudaviČia buvęs tą syk pažintas, nors, kaip ži- 

. noma, sako, kad jo plaukai juodi, kuomet jie yra šviesus...
Meteorologas patvirtino, kad tą naktį oras buvęs gražus Tie- 
buck'e, kur atsitiko užmušimas, ir viens profesorius patvirti
no, kad buvus mėnesiena. Mėnesienos liudijimą adv. Dar
row sumušė tuojaus. Kaltintojų liudininkas, jam užklausus, 
prisipažino, kad jis negalėjęs pažinti ypatų, būdamas nuo jų 
per 20 pėdų.
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gražias žodžius lengviau sakyti, kaip šiek tiek pasidarbuoti. Ir 
pasirodo, kad daugumai inteligentų socijalizmas, tai graži tolimos 
ateities... svajonė. Svajoti nesunku, nepavojinga... Slaptai nešioti 
socijalisto vardą tai.... gal būti net garbė.... už kurią nereikės atsa
kyti prieš valdžią.

— Nereikia darbuotis! Galima dar į kalėjimą pakliūti, šil 
tos vietelės nustoti, likti «neištikimų» eilėse. Nereikia partijai 
su pagelba ateiti! nuo to tik kišenėj tuščiau. Tedarbuojasi tik 
vėjabroliai; te, ant galo, darbininkai patys apsirūpina savo reika
lais. Męs — inteligentai, mums gėda nusižeminti ligi darbininkų 
eilių. Užteks nuo mus ir platoniškos Ineilės. Ar ne gana to, kad 
męs, kada daug ausų negirdi, prašnabšdėsim, kad ir męs socija- 
listai? Ar negana to, kad męs šiltam kambarėlyj, kada nors vieną 
apie darbininkas prielankų žodį pasakysim. Ant galo męs kaip 
kada ištikro didvyrišką darbą padarom ir.... pasislėpę už redakto 
riaus nugaros šį tą parašom. Ar negana nuo mųsų žodžių? Ar ne
gana to, kad męs darbininkų draugai?

Ne, jus ne draugai! Jus aršesni proletarijato priešai už bai
siausius išnaudotojus, nes jus veidmainiai, o išnaudotojai, stačiai 
išnaudodami darbininkus, jų susipratimą keliamuos prie vienybės 
stumia. O jus?....

Gana! Teip toliau netur būti. Kas ištikro, dar kartą 
sakau, yra darbininkų draugu, parodyk tą darbu. Žodžių neteik. 
Dabar sunkus darbininkų partijos materijalinis padėjimas, tai 
ateik su pagelba. O ateit gali, jeigu tik noras bus. Gali tu su
rengti vakarus, kad pelną nuo jų apversti darbininkų labui. Jei
gu tojau pats uždarbiauji sau duonai, tai gali dalį savo uždarbio 
paskirti darbininkų labui. Jeigu pats neuždirbi, tai gali surinkti 
nuo tų, ką gali paaukauti. Jeigu negali atlikti kito darbo, tai nors 
šelpk materijališkai. Tuomet tai galėsi pasakyti: ir aš padėjau sa 
vo skatiku arba triūsų kelti darbininkų susipratimą, kartu su jais 
ėjau prie socijalizmo.

Jeigu teip pasielgsit, tai męs, kurie stovim prie darbo, ištie
sint jums savo ranką ir pasakysim: «Jųs mųsų draugai!# Visiem 
kitiem męs pasakysim: «Jųs mųsų priešai!#.

27. XI. 08. Mikolas Bevardis.

Kuomet gi bus galas?
Prasidėjus laisvių dienoms, kibom visi į darbą — kaip kas 

galėdami, kaip kas mokėdami. Dirbom.... kovojom.... kentėjom.... 
Šimtai tūkstančių mųsų draugų žuvo, pateko į kalėjimą, ant kar
tuvių... O kiek dar pateks? Nes pagal išskaitliavimą kai kurių 
laikraščių, ant kartuvių kasdien patenka po 3-4.... Vargsta, ai
manuoja uždaryti, surakinti retežiuose laisvės kovotojai, kurių 
troškimai ir viltis — pamatyt laisvą esant tą numylėtą liaudį, 
kuriai jie aukavo ne tik vargus nelaimes, bet ir mirtį.

Jie troško — bet męs?....
Ir rodos jau būtų galas tam visam, bet.... bet vis dar karia 

šaudo lyg kokius galvažudžius, kemša į kalėjimus, po du, tris, 
keturis į mažutėlę, smirdančią kamarytę, ištremia ten, kur per 
3 mėnesius neregėt saulės spindulių.

Šiandien atrado bombų dirbtuvę,- nelegališkos literatūros 
sandėlį.... Rytoj atras susirinkimą—žinoma, nelegališką.... O po 
ryt jau prisieis areštuot kitus.... Ir valdžia šaukia:

— Kalėjimų stoka!....
Reikia pinigų naujiems kalėjimams statyt... Bet iš kur juos 

paimt? Kreipias į valstybės dūmą? Žinoma, juodiejie, tuoj su
tinka paskirt diktoką sumą pinigų naujiems arūmams# statyt... O 
ką daro opozicija?

Opozicija, kurios balsas pasilieka balsu šaukiančiojo girioj,

nors ir išrodinėja, kad negalima duot pinigų tam tikslui, bet 
— Puriškcvyčius, Bobrinskis’ir Co. atsako:

— Mus dauguma, o jus saujalė.
— Aš trijų milijonų atikrųjų rusų# atstovas, — šaukia Puriš

kevyčius, — o jus — «kramola>'.... Męs jus išnaikįsim....
Valdžia atsipeikėjus po laisvių dienų, pradėjo naikint, visą tą, 

ką buvo prispirta duot, kas buvo 9 sausio žmonių krauju atpirk
ta. Ir šiandien iš tų laisvių nieko nebliko....

Ten uždarė bugalterių profesijonalinę sąjungą, o ten kokios 
nors draugijos likimas pavojuje.... Visur valdžia ančdeda savo 
leteną, uždarinėja apšvietimo draugijas; neleidžia viešai skaityt 
referatų. Viską, kas, anot jos, pavojinga, reikia naikint... Ir 
naikina. Beturim tik vieną dūmą. Bet ką gi męs susilaukėm iš 
tos dūmos? Gal palengvinimų? Anaiptol! Dūma, kuri privalytų 
sustapdyti tą baisų tyronišką biurokratų sauvaliavimą, šaudy
mą, korimą, pati šaukia, jog apsaugos skyriai reikalingi, jog 
be sustiprintos apsaugos negalima esą išgaudyt tų maištininkų, 
kurie trokšta duonos, laisvės, žemės.

Valdžia naikina apšvietimo draugijas, sukiša kalėjiman šim
tus tūkstančių mųsų draugų, kenkia susipratimo idėjai... bet 
veltui! Ateis laikai kad subyrės tyronų sostai, o iš po griuvėsių 
išlįs stipri ir laiminga liaudis!

Kraštas atiduotas į rankas visokių Geršelmanų, kurie išvijo ' 
iš miesto nepatinkamus jų norams teisėjus, Dumbadzių ir polici
jos valdininkų, kurie leidžia visokius išimtinus įstatymus. Kra
tos daromos kasdien, paliepus, ne teismui, bet policijai: įšilau 
žia nakties metu į žmogaus gyvenimą ii* išveda iš šeimynos tė
vą sūnH, dukterį, seserį,—vienu žodžiu—suardo šeimynišką 
gyvenimą.

Dabar paskirti valdžiai milijonai (galima padėt skaitlines) ka
lėjimams statyt, o apšviesimui išberia trupinėlius. Daugina poli
ciją. . Veisia šnipus... O iš tų visų susilaukia gal sau negeisti
nų vaisių, kaip anarchijos ir suirutės!....

Jau treti metai, kaip kraštas prispaustas retežiais. Priviso 
visokių žmogžudžių.... Neteisybės ant kiekvieno žingsnio lydi 
mus.... Žmonės laukia permainų, bet ką? Sauvališki ministerial 
nesidrovi ištarti:

— «Ačiu Dievui, pas mus parlamento nesama#.
Tat ko-gi laukti iš tokios valdžios, kuri sparčiai šiuo metu 

pasuko savo ratą į «senovės vėžes#? Nebent tik prispaudimo.
Išskaičius visą litaniją neteisybių nelaimių, kurias mums sutei

kė ypač per paskutinius metus biurokratų sauvališkurnas, nebė
ra ko mums, broliai proletarai — darbo žmonės, laukti, pasitikė
ti ponų dūmą, ponų valdžia.

Męs patys išsikovosim sau žmoniškas teises. Patys išsikovo- 
sim sau žemės — duonos ir laisvės!

Tik mums reikia organizuotis: steigti kame kur tik galima dar
bininkų profesijonalines sąjungas, o kur tas negalima — nelegališ- 
ku keliu, agitacijos keliu, nors tas sunkėlesnis, ir stengties tas 
draugijas palaikyt. Raginti prisidėt į tas draugijas sodžiaus ir 
miesto darbininkus, kurie savo kruvinu prakaitu maitina mi
nias dykaduonių, kurie nieko neveikdami tik išdykauja, žarsto 
mųsų pinigus kaip artojas pavasarį sėdamas javus, iškeldam 
puotas visokioms savo «numylėtinėms», pasiekia net Paryžių, o 
išsvaldę pinigus, darbininkams nusuka ir tą mažutėlę algą, ku
rią jie uždirba keldami ir guldami tamsoj. Darbininkai, nebete
kę kantrybės, sukilsta prieš tokius darbdavių išnaudojimus — 
streikuoja. Bet šie numalšinimui sukilėlių — «buntovčikų» parsi
gabena dragūnus, sargybinius....

Taigi ranka ranką mazgoja.
Darbdavio pusėj ir urėdninkas su kančium, ir kunigas su pa

mokslais.



807 KOVA N o. 51

Bet tam visam turės būt pabaiga, turi pasibaigt prispaudi 
mo, išnaudojimo ir vergijos viešpatavimas, turi trūkt biurokratų 
galybė. Bet kada! Gal dar metai, treji, ketveri ar penkeri praeis, 
kol kraštas tebebus apsuptas juodais debesimis.... Tas prider nuo 
gyvenimo bėgio. Prider nuo darbininkų susipratimo. Tiktai su
sipratę miesto ir sodžiaus darbininkai įves naują tvarką! Ant 
jų remias visa galybė! Todėl, broliai ir sesers — darbo žmonės ir 
jų draugai, norėkime suprasti organizacijos reikalingumą, vie
nyki mės, glauskimės prie socijalistų partijos, kuri vienintelė 
rūpinas darbininkų reikalais, norėkime suprast socijalistų moks
lą stokime į jų eiles, paduokim kits kitam ranką ir kovokim 
kartu su išgamiška kapitalistų valdžia.

Pražus kapitalistų viešpatavimas. O «jos myris — laimės 
ateitis» ^4 socijalizmas. Socijalizmo valstijoj žydės broliška meilė 
ir lygybė, pražus kartuvės, kalėjimai, kame šiandien kankinas 
— tavo brolis, sesuo. O paskubįs tą visą ne atskiros ypatos, ca
rai ar Dievas, bet męs susipratę darbininkai. Todėl, brolau dar 
bininke! Tu esi tos tvarkos (socijalizmo) nešėjas. Taigi ir dirbk 
socijalizmo labui, kol tik kraujas tekės tavo gyslose, kol širdis 
plaks krūtinėj. Neteisybė, skriauda viešpatauja ir ėda tavę, taigi 
ardyk jas, kad nors tavo vaikams prašvistų aušrelė!.... Griauk 
tas pinkles kurias stato mųsų priešai — kapitalistų valdžia.... Blaš
kyk tuos rūkus, kuriuos tau rūpinas užvilkt dvasiškiejie, su savo 
vadu Antanavyčium, kurie prisidengę Kristaus mokslu nori įkalt 
tau paklusnumą ir nuolankumą prieš Kristaus «įpėdinius». Jie 
farizėjai ir veidmainiai! Kristus buvo nuskriaustųjų užtarytojas, 
karalių ir turčių patiem ėjas, o jie 44 valdžios ir buržujų užtary 
tojai.

G riauki m tą visą! Tą syk nebereiks mums sielvartaut: «kuo- 
met-gi bus tam visam galas?# Tada įvyks «rojus» ant žemės, kurį 
per šimtus metų prašo meldžia krikščionių lūpos. Tuomet tik vie 
špataus broliška meilė ir lygybė.

Todėl į kovą, broliai!

10. VI.08. Proncė Paukštvanagis.

POLITIŠKOS ŽINIOS.
Anglija. Pranešama laikraščiams, kad Londone, artinantės žie

mai, bedarbių skaičius kassavaitė kyla apie 10 nuošimčių. Bedar
biai keliauja į Londoną išvisų didelių miestų — Manchester!©, 
Birmingham, Liverpool, Leeds ir kitų. Labdariai Londone rūpi
nasi, kaip pakakinti trupučiais tųjų bedarbių skurdžių minias. 
Jie bijo... revoliucijos ir policiją pritvėrė, kad stropiai saugotų 
vaikščiojančius baduolius. Valstybės valdžia ir vietinės valdžios 
pradėjo rūpintis, kad kur nors suradus bedarbiams darbo, bet iki- 
šiol visokį pienai negal pradėt išrišt klausimą. Visuose pramonės 
centruose atsibūva dideli bedarbių susirinkimai ir daugelyje vietų 
atsitaiko susidūrimai su policija. Sumanyta statyti arba atnaujin
ti dokus (pri plaukas), laivus, vieškelius ir tt., bet tame yra ne
parankumas turtingiemsies, traukiantiems iš to pelną, ir valdžia 
nieko gero negal padaryt — juk ji kapitalistų tarnas.

A. Jlingt - Valstybes. Prezid. Rooseveltas padavė savo praneši
mą («message»), kaipo «kalbą nuo trono), 60 am kongresui, km's 
susirinko gruodžio 7 d. Vėla prez. daug kalba, o vis tuščiai, teip, 
kad visiems būt gerai, o turčiams geriausia. Bet ir tai kongresui 
nepatiko: žada jam sugrąžint pranešimo dalį, būtent tą, kur kalba 
apie slaptąją policiją ir pajudina klausimą apie jos uždavinių pil
dymą. Senate ir kongrese eina agitacija, kad tą protestą priėmus 

vienbalsiai ir sykiu su ta dalia nusiųsti prezidentui. Mat «atsto- 
vams» nepatiko, kad prez. išsitarė, kad reikėtų esą naudotis šni
pais sekiojime kongreso narių. Beto daugelis yra priešingų prezi
dentui ir nori šnipų gaujas sumažinti, ypač kad jie esti vartojami 
net rinkimų agitacijoj ir gauna už tai ir valdžios kasos pinigus...

Vokieti)OS ciesoriui visai blogai einasi: negal susitaikyt su sa
vo valdiniais, kurie įtūžo už žinomus jo plepalus. Dabar jau net 
Vokietijos laikraščiai rašo, kad jis nesveikuojąs savo prote... Pati 
valdžia už j į pabūgo, ir nenor kad jo kalbos amžinai atsikartotų, 
— dėl to stengiasi išgaut atgal iš amerikiečių fonografo rekordą, 
kurį 5 metai atgal prikalbėjo ciesorius; amerikiečiai, Yale univers, 
atstovai, tą darė su tikslu, kad kaizerio kalba liktų amžina tarp 
garsiųjų šmonių. Taigi tą j r nori atgal atsiimti vokiečių valdžia. 
Kvailio kalba negal, mat, būti amžina...

Iš Amerikos darbininku gyvenimo.
Amerikos Darbininką Federacija («American Federation of La

bor#). Organizatoriai yra sudarę geležinkelių darbininkų sky
rių («departmento), tikėdamiesi įtraukt į federaciją didžiąsias ge
ležinkelių unijas.

«Cleveland Citizen# sako, kad negalima sakyt, kad labai gera 
pažanga buvo šiais metais pramonės lauke tarp susivienijusiųjų 
darbininkų. Pramonės nupuolimas ir politiškoji rinkimų agitaciją 
prisidėję prie to, kad susilaikė didysis judėjimas. Federacija per 
metus išdavus tik 234 čarterius (prisidėjusioms kuopos), tai yra 
žemiausias skaitlius išviso, o tuo tarpu 311 kuopų suiro ir tapo 
suspenduotos. Bet abelnai, susidėjusių jų tarptautiškųjų unijų 
sąnarystė gana graži, nes išviso priaugo 58,000 naujų sąnarių. 
Per metus buvę 861 streikas, kurių 465 išlaimčta, 210 «kompromi- 
suota# (nusileista ir susitaikyta) ir 62 pralaimėta. Streikams išvi
so išleista 2,441,000 dol. Juose dalyvavo 116,000 ypatų, kurių 
72,(i00 gavo pašelpą, o 35,000 negavo jokios pašelpos. Tarptautiš- 
kosios sąjungos prisidėjusios prie A. Darb. Fed., išmokėjo per me 
tus 1,257,000 dol. posmertinių, 593,000 dol. ligonių pašelpų, 205,- 
000 d. bedarbių pašelpų, 51,000 dol. kelionėms, 31,400 d. posmer
tinių, sąnarių pačioms mirus, ir 6,000 d. už įrankių apdraudimą.

Streikas. Subatoj New Yorke sustreikavo 200 darbininkų, dir
bančių ant botų, priklausančių «N. Y. Central)* geležinkeliui. Jie 
atsisakė dirbti virš laiko («overtime») be ekstra mokesties; teipgi 
reikalauja, kad būtų uždarbiai išmokama du syk per mėnesį, o ne 
sykį, kaip ikišiol buvo. Kompanija nenorėjo išpildyt tų dviejų 
reikalavimų, tai ir mete darbą kaip vyresni darbininkai (kapito
nai ir tt.), teip ir prastiejie — nešiotojai ir kiti. • |

Darbininku judėjimas svetur.
Anglijoj, kaip ne sykį buvo minėta, bedarbių skaičius užau

go teip didelis, kokio da niekad tenai nebuvo. Londone yra 200,- 
000 žmonių be darbo ir be nuonos; Leeds’e — 3,000; Liverpoolyj
— 25,000; Glasgowe (kur yra daug lietuvių) — 20,000; Bristolyj
— 2,000; Manchesteryj 4^11,000; Dundee 4- 5,000; Sheffielde — 
12,000; Sunderlande— 13,000. Taigi išviso tuose miestuose yra 
301 tūkstantis bedarbių. Amerikoj vis gi daugiau, ||| 10 ar 15 sy
kių daugiau; nes mat čia pirmiau ir stipriau įvyko krizis. Bet ir 
Anglijoj gal būt daugiau yra, nes vis dauginasi, ypač į žiemą; ta 
statistika paduota spalių mėnesyje.
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SANJUNGOS REIKALAI.

Ii. S. S. Sekretoriaus pranešimai.
Kuopos, ką nors balsuojamos, turi visada paduot skaitlių bal

sų; kitaip darant, nuslysta nuo socijalizmo principų, kuomet visos 
Sąjungos referendume paduoda tik kuopos pritarimą, nes viena 
kuopa nelygi kitai, pagal skaitlių sąnarių.

Il-ro rajono nutarimą ir A. K. Kondratavičiaus įnešimą pa 
siunčiau Veik. Kom. nuspręsti.

L. S. S. Sekr. P. Puskunigis. 
Chicago, UI. 6. XII .08 m.

41

III rajono ir Pild. Komiteto reikalai.
Kadangi aš esu III raj. V. K-to nariu, tai pagal socijalistų 

teises negaliu užimt vietų dviejose įstaigose: negaliu būti Pild. K- 
te. Todėl pranešu III rajono kuopoms ir P. K., kad III rajono L. 
8.S. kuopos pasistengtų išrinkti į mano vietą kitą V. K. narį nuo 
III rajono. Šiuomi atsisakau pildęs pareigas V. K. nario III rajo
ne, o užimu vietą P. K-te nuo sausio 1 d. 1909 metų. Iki tol dar 
būsiu V. K-to nariu nuo III rajono.

B. K. Kondratavičius.

V Rajono VII konferencija.
V rajono VIII konferencija, laikyta 29 dieną lapkričio, 1908 

m., Hazleton, Pa.
Raportai viršininkų: Organizatoriaus, sekreto

riaus ir išdininko priimti. Išde yra $17.93. Knygiaus raportas 
priimtas. Knygų parduota už $3.88. Neparduotų yra už $4.94.

Išmokėjimai: Nutarta išmokėti iš rajono išdo $32.40 
drg. Bagočiui, už lėšas paneštas laikant prakalbas Schuylkill 
paviete. Nutarta užmokėti drg. Rudminui lėšų $1.99, paneštų va
rant socijalistišką agitaciją.

Nutarimai: 1) Nutarta aukauti arba pirkti literatūrą į 
rajoną su tikslu, kad kokiu nors būdu paversti į pinigus, padi
dinimui rajono išdo. 2) Nutarta L.S.S. susivažiavimas laikyti pa
prastai, kasinėtai. 3) Atgaivinimai mirusių kuopų V tam rajone, 
pavesta organizatoriui. 4)' Konferenciją, vietoj kas 3 mėnesiai, lai
kyti kas 6 mėn. Jeigu būtų reikalas, organizatorius sušauks extra- 
konferenciją. 5) Veikiamasis komitetas turi išsirinkti iš savo tar
po valdybą, be tarpininkystės sąjungos sekretoriaus. 6) Nutarta 
užklausti konstitucijos komisijos, ką ji veikia su konstitucija. 7) 
Valdybą, vietoj rinkti per konferenciją, nutarta rinkti referendu
mu (visuotinu balsavimu).

Firms. F. J. Balčiūnas, 
Sekr, Magdelena Kapočiūte.

P.S. Kadangi tam tikra išrinkta komisija peržiūrėjimui (su
tvarkymui) įnešimų ir surašymui delegatų vardų nežinau dėl ko
kios priežasties jų nesurašė, todėl jie ir netilps protokole.

IV rajono X konferencijos protokolas.
Konferencijoj, atsibuvusioj Bayonne, N.J., VIII.30.08 daly 

vavo 23 delegatai iš šių kuopų: 11, 19, 36, 45, 52, 59, 83 ir naujai 
susitvėrusios kuopos East New Yorke. Pribuvo du komiteto na
riai. Su sprendžiamuoju balsu buvo 25 ypatos.

Iš svarbesnių nutarimų likosi priimti šie per rajono referen
dumą:

1) Rajono organizatorių rinkt per referendum.
2) Suorganizuot kuopą Schenectady, N. Y. Pavesta 

19 tai kuopai.
3) Delegatai, rajono konferencijose, esanti rajono komitete, 

arba Sąjungos bent vienam komitete, negali būt rajono konferenci
jos posėdžių pirmsėdžiu.

4) Išleist agitatyviškus lapelius prieš rinkimus, kurie tiktų 
IV rajone (New Yorko ir New Jersey valstijose).

5) Surengt eilę prakalbų IV rajone prieš rinkimus.
6) Kuopų įnešimai rajono konferencijai turi būt prisiųsti 

raštiškai rajono susinešimų seki*., kuris sutvarkęs atsiveš konfe
rencijom

8) Rajono archyvas bus pas organizatorių.
10) Rajono konferencijų protokolai, tur but leidžiami kriti

kai, potam per referendum ir tik tuomet garsinti «Kovoje».
Sąjungos reikaluose nutarta:
1) Kad formą vedimui knygų, išrinktoji IV L. S. S. susivažia

vimo komisiją pagaminimui jos (formos) patalpintų į «Kovą» kri
tikai visų draugų.

2) Idant prašalinti iš «Kovosx tuščius ypatiškus ginčus, nu
tarta, kad Pild. Kom. pareikalautų redaktoriaus, kad prisilaikyti! 
IV susivažiavimo nutarimų: kitaip — prašalinti nuo tarnystės.

3) Kad Pild. Kom. prižiūrėtų «Kovos» administratorių, kuris 
sauvališkai pasielgė pasigarsindamas «Kovoje», kad visi pinigai 
būtų siunčiami jo, o ne L.S.S. išdininko vardu. Reikalaujame pil
dymo IV susivažiavimo nutarimo.

4) Konstitucijos komisiją paraginti prie veikimo, prisidedant 
patiems.

5) Prižiūrėjimui Sąjungos turto, II rajonas turėtų išrinkti 
komisiją iš trijų draugų, be kurių patarimo administratorius ne
turėtų tiesos pripirkti kokius nors daiktus į «Kovos» redakciją iš
skiriant popierą ir kitus mažus daiktus.

6) Kuopos, reikalaudamos «čarterio», turi kreiptis prie L.S.S. 
sekr., o ne prie «Kovos» administratoriaus.

7) L.S.S. dr-gai, turinti ūkėsiškas popieras, laike rinkimų 
turi balsuoti pilną Socialist Partijos tikietą.

Sekanti konfetencija atsibus Brooklyn’e, N. Y. (83 čios kd. da 
lyje) antroj dalyj gruodžio 1908 m.

IV rajono Susineč. Sekr. Aug. TJnguraitis,
120 Grand st. Brooklyn, N. Y.

$£
Nuo administratoriaus.

Atsakymai ant visų užklausimų.
20 k u o p a i. — Anonimiški laiškai buvo rašinėjami man 

kaipo administratoriui, todėl kaipo toks ir atsakiau. Melagystės 
ant mano ypatos buvo (dar ir tebėr) skelbiamos dėlto, kad aš esu 
administratorius. Dėlto, kaip toks, ir atsakau. Bet kodėl 20 kp. 
teip nemyli, kad primenu anonimiškus laiškus ir biaurius šmei
žimus) Geriau to nedaryt, nereiks paskui raudonuoti..

III Rajonui. — Prieš rinkimus aš buvau išvažiavęs į 
Schuylkill pav., Pa., Massachusetts, Connecticut ir kitas vietas, 
tokiu būdu apie 40 dienų, tarpais, nebuvau namie, todėl ir kai-ku- 
rie administracijos darbai nebuvo atlikti teip, kaip reikėjo, po
draug ir keletas apgarsinimų buvo praleista, tarp kurių buvo ir III 
rajono konferencijos. Ne iš noro aš važinėjau, bet mus darbas šau
kė ir aš važiavau.

Pildomamjam Komitetui. — Neseniai gavau pa
barimą nuo P.K. už platinimą «buržuaziškoms, darbininkams prie-
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šingos# literatūros. Nė tuo laiku, nė pirmiau admin, būdams jo 
kios buržuaziškos literatūros nepardavinėjau. Todėl maniau, jog 
P.K. tą sau įsivaizdino, ko niekad nebuvo. Bet išlindo yla iš 
maišo. Pasirodė, kad P.K. primindama nepardavinėt buržuaziš
kos literatūros, turėjo ant minties «Aušros» dr-stės knygas. Mat 
Laukis et co'nfratres užsipuldinėdamas ant mums visiems žino 
mo darbininkų draugo ir sandarbininko P.G., «Aušros# vardu 
pradėjo biauriai kolioti ne tik minėtą draugą, bet ir visus so 
cijalistus. Kadangi visiems yra žinoma, jog «Aušra» šelpia mok
sleivius, o tie mokslaeiviai ir jų darbai yra slepiami prieš visuo 
menę, teciaus daugeliui yra žinoma, kad ne viens jų yra’ atsižy
mėjęs savo «sportiškais» darbeliais; o kad drg. P.G. atsiliepė mels 
dams pašelpos, tai ne tik jau atsakyta, bet dar su pasityčiojimu 
niekinamas tas vyras ir jo darbai, kuriuos visa lietuviška vi
suomenė gerbia, todėl ((Kovos# administracija išvedė štai ką: « Au
šra# yra buržujų rankose, auklėja buržujus, todėl ir L.S.S. bei 
jos organai «Kova» ir administracija, kurie pasiėmę tarp tautiško 
jo socijalizmo principus, jokiu būdu, jokioj pras
mėj neagentaus ir nešelps tos buržujiškos įstaigos. Darbinin
kai tur savo mokslaeivius, ir juos kiek galėdami rems. Dabar su
sitveręs «Mokslaeivių Paskolos Ratelis# užims senosios buržuaziš 
kos «Aušros» vietą, ir kaip «Kovos»administrajos, teip ir kiekvieno 
L.S.S. draugo priedermė yra šelpti mokslaivius darbininkų drau
gus, renkant aukas ir šelpiant :<M.P.R.» (kasieriui J.O. Sirvydas, 
120-124 Grand st. Brooklyn, N.Y.). Iš tos priežasties aš ir atsisa
kiau pardavinėt «Aušros» knygas, nuo kurių pelnas yra apverčia
mas pašelpai abejotinų ir tankiai labai žemo vaido žmonių, kada 
mums žinomi darbininkai yra su pasityčiojimu «Aušros# valdiniu 
kų išjuokiami ir šmeižiami. Matyt, « Aušra# yra auklėtoja smul
kiosios buržuazijos, su kuria socijalistai kovoja, o «Kovos» adm. 
visai nemano buržauzijos agentu ir auklėtoju tapt, todėl iš ((Auš
ros# knygos «Kovos# administracijoj vietos netur.

F. J. J3 ag ožius, Admin.

Massachusetts valst. kuopų atydai.
Brockton, Mass. 17 kuopos pranešimas. Męs gavę laišką nuo 

Mass, valst. rajono sekretoriaus su užkvietimu perstatyti kandi
datus į V. K-tą ir knygininką, apsvarstėme ir priėmėm sekančią 
rezoliuciją:

1) V. Kom. sąnarys reikalingas.
2) Literatūros agentas nėra mums reikalingas, nes 1) kuopos 

turi savo knygų agentus, 2) už ekspresą reikės 2 sykiu mokėti, 3) 
reiks jam apmokėti lėšas kelionės į r. konferencijas. Atsisakome 
nuo rajono literatūros agento.

Or g. I. MineikiSj 
Fin. Sekr. P. Urbon^

S. Stripinis.

106-tos kuopos draugams.
Maryville, 111. Guodotini draugai! Jau trečias mėnuo, kaip 

susitvėrė mųsų miestelyj L.S.S. 106-ta kuopa, prie kurios priguli 
10 draugų. O da galima sakyti nė vieno susirinkimo neatlaikėme, 
išskyrus tą, kada susitvėrė kuopa. Draugai! Ar gi męs sustvėrėm 
kuopą dėlto, kad pasirodyt visuomenei, kad ir męs stojame į eiles 
kovotojų už geresnį duonos kąsnį! Jeigu męs pristojom prie tos 
vienintelės organizacijos, tai ir pasirodykime visuomenei kaip ki
tų miestų socijalistai. Net linksma, matant organe «Kovoj# iš vi
sur straipsnius, kaip darbininkai darbuojasi, kad greičiau padaryt 
galą šiandieniai supuvusiai kapitalizmo tvarkai. Taigi, draugai, 

ar negalime ir męs sekti savo brolius, ar tinka socijalistui svaigin
ti savo protą tuo pasmirdusiu raugu ir žemint socijalizmo var
dą. Taigi širdingai meldžiu vardan socijalizmo, teiksitės draugai 
rinktis į mėnesinius susirinkimus. Nors mųsų miestelis nedidelis, 
bet tik neparanku kuopos viršininkams vaikščiot ir kolektuot po 
stubas, kad užsimokėtų savo priderančią mokestį.

106 kp. sąnarys F. Katilius.v*

Hasgti reikia visados tik juodu rašalu ir tik ant vienos pusės po- 
pieros, neperšviečiamos; viršuje palikti bent dvi eilutes neužrašytas.

Žinios turi būt teisingos, paduotos teip, kaip atsitiko, be ilgų 
privadžiojimų ir pamokinimų. Žinios iš darbininkų gyvenimo visados 
bus patalpintos.

New Britain, Conn. (K 1-mo rajono darbų). Ant 3 
d. spalių 34 kp. SLA buvo nutarus parkviest! drg. F. J. Ba- 
gočių kalbėt į New Britain’ą; pasinaudodamas iš progos pra
nešiau LSSA 1 raj. kuopoms, kad rengtų ant to laiko pra
kalbas ir prisidėtų uždengime lėšų; su pritarimu kuopų, tapo 
surengta prakalbos: 3 čią spalių New Britain kuopa, užden
gimui lėšų, davė 13 dol. Spalių 4 d. po piet Meridene; au
kų surinkta 5.20; 2.00 už svetainę, 3.20 paskyrė literatūros 
fondan (kuriuos prisiunčiu red.); tą pačią dieną vakare Hart
forde, — lėšų uždengimui l 60. Sp. 6 d. Union City — lė
šų 1.65. Sp. 9 Bristolyj, 10 dieną New Havene —lėšų 
1.50; 11 d. Waterburyj — lėšų 10.70. Viso pribuvo $L8 45, 
išmokėta kalbėtojo kelionės ir kitokių lėšų $25 00. Už at- 
spaudinimą lapelių 3 Ot), viso $28 00; liko 45c. Prakalbos 
užganėdino publiką kiekvienam miestelyj, dėlto su nauja e- 
nergija eikim visi į darbą, nenustokime žengę prie tikslo, nes 
darbas nepasibaigė praėjus balsavimui, bet tik padarė didelį 
žingsnį pirmyn. Užėjus ilgiems žiemos vakarams mųsų kuo
pų yra užduotis laikyti kuotankiausia susirinkimus su viešais 
pasikalbėjimais ir parengti knygynuose skaitymus; atsivesti 
savo draugus į susirinkimus, paduoti vieną antrą knygutę, 
kad pats per save lavintųsi. Duokime progą kiekvienam 
norinčiam apsišviesti. «Tegul mųsų campaign 1912 
metų prasideda nuo dienos po šių balsavimų# — išsitarė gar
sus raštininkas Robert Hunter.

I mo rajono organizatorius
J. J. Gerdauskas.

Ką veikia Joniškiečiai? Draugai Joniškiečiai! Ką 
veikėme pirmiaus, ir ką veikiam šiandieni Pirmiaus, kol 
dar buvome Lietuvoj, buvome darbštus, darbavomės kiek ga
lėdami, apie panaikinimą dabartinės tvarkos, o šiandien at
vykę į Ameriką, įeip atšalom, kad nerupi mums permainos; 
atvykę į laisvąją šalį esam visai užganėdinti ((laisvumu))... 
Ale ištikrųjų, draugai, kur męs matom 1ą laisvumą! Kur 
ta laisvė, kada girdim tiek veiksmiį ir aimanavimų badau
jančių daibininkųl... Be abejonės gal kitam ir joniškiečiui
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prisiėjo vargas ir badas pamatyti toj laisvoj Amerikoj! Vie
nas draugas, kuris gerai atsižymėjo savo darbštumu prieš 
šiandieninį blogąjį surėdymą ir buvo teip vargintas Šiaulių 
kalėjimo urvuose, neva gavo išsprukti iš vanago nagų ir at
skriejo į laisvąją Ameriką ir čionai atrado tokius pat kalėji
mo urvus; šeštas mėnuo kaip sėdi Chicagos kalėjime tas 
draugas, F. D., visiems joniškiečiams gerai žinomas.

Kaip augšČiaus sakiau, tas draugas buvo labai susipra
tęs ir darbštus ant visuomeniškos dirvos. Bet šiandien, at
vykus į Ameriką, tas jam negalvoj (čionai kalbu apie tą vie
ną veikėją joniškietį, bet tokių joniškiečių yra daug), tik 
stojos kiek išgalėdamas platinti paleistuvystę ir girtuoklystę, 
o ne socijalizmą! Dėl to tas per nedorybę ir girtybę atsidū
rė už kalėjimo sienų ant 6 mėn. Ak! gėda, biauru mums, 
joniškiečiai, kad tarp mųsų susipratusių draugų užgema toks 
ištvirkimas!

J. P. Žurlcsas.

Laconia, N. H. šitą nedidelį miestuką turbut nelabai 
kas girdėjo. Lietuvių čia yra trįs šeimynos ir 25 vienešiai. 
Draugijos jokios nėra; apšvietimas labai žemai stovi. Laik
raščių pareina 4 numeriai: « Kovos# 2 ekz., «Vin. Liet.# 1 ir 
« Lietuvos# 1. Bet ir tų nelabai kas nori skaityti. Dirbtu 
vių yra 6; dvi lentų plovyklos, trįs pančekų dirbtuvės ir 1 
geležies liejykla aLaconia Car Co.» Ta dirbtuvė dirba pilną 
laiką, ale tik pusė darbininkų tedirba. Rugsėjo 28 d. liejy
kloj prie darbo tapo mirtinai sužeistas Bened. Smitas, paei
nąs iš Kauno gub. Kitam lietuviui, Zig. Narcinskui, Vil
niaus gubernijos, ranką sulaužė. Smito brolis padavė kom
paniją į teismą; eina tardymas.

JT. K. V,

Elco, Pa., Wash. Co. Čia gyvuoja LSS 98 kp. Išsykio 
buvo susitvėrusi iš 12 sąnarių, o dabar jų liko tik 5. Kiti 
pabūgo aDievo koronės# ir atsisakė. Lietuvių čia yra 35 fa- 
milijos, o pavienių bus tris syk tiek. Apšvietimas menkas. 
Tarp tiek lietuvių galėtų mųsų kuopa augti, o čia ji nyksta, 
persekiojami ilgaplaukių ir trumpaplaukių dievotų žmonių, 
kurie Dievą gaudo glėbiu, o Velnią rezginėms. Ilgaplaukės 
rėkia, lakstydamos po miestelį, kad tie acicilikai-pa gonys, be
dieviai* užtraukiu Dievo akoronę# ir norį visus prapuldyt. 
Dievas užsirūstinęs ir sustojo visos mainos ir dirbtuvės. — 
Kapitalistai visokiais budais spaudžia vargšą darbininką: 
kompanija uždarė kasyklas reikalaudama pasirašyt, kad už 
sužeidimą nieko nereikalautų. Žmonės nesirašė, tai kompa
nija uždarė viską. Prie tos priežasties prisidėjo ir kita: van
denio trūksta. Tai teip mųsiį nesusipratėliai ir rėkia, kad 
Dievas korojęs!

e7vnas Baronas.

New York, N. Y. Darbai kaikuriose dirbtuvėse, pradė
jo krutėti gerinus, bet darbininkų be darbo vaikščioja daugy
bės ir kada jie visi pradės dirbti, tai ((Dievas žino#.

Vietinė LSS 52 kuopa, prieš prezidento rinkimus suren
gė prakalbas, su tikslu išaiškint žmonėms jų vargingą gyve
nimą ir nurodyt, kokiu keliu turim žengt prie pagerinimo 
mųsų būvio; o ypač piliečiams išaiškint blogus ir gerus dar
bus partijų, idant aiie žinotų už kokios partijos kandidatą 
turėtų atiduot savo balsus. Prakalbos atsibuvo 31 d. spalio 
š. m. svetainėje «West Side Labor Lyceum# ant 42-tos gat
vės. Kalbėjo vietiniai: J. Perkūnas, P. Bukšnaitis ir J. 
Liutkauskas.

J. M. Balčius

Jis laisvas.
Parašo /S'. St/razdas,

(Tąsa).
Šalta. Vėjas švilpia lakstydamas po sukrypusią bakū

žėlę. Moteriškė dangsto nuplyšusiais skudurais verkiančią 
mergaitę ir kalba jai:

— Cit, cit, neverk, Mary t! Tuoj pareis tėtė, parneš 
duonutės, tada pavalgysim. Užmik, užmik, mano mažyte...

Marytė paverkus, biskį užsnūdo. Ji sėdi šalyj kūdikio 
pusnuogė; jos nugeltęs, dar jaunas veidas visai panašus ne į 
žmogaus veidą, tik — į lavono. Ji mąsto:

— Kurgi jis galėjo dingti... Štai jau teip vėlus vaka
ras, o jo vis dar nėra... Ar nebus tik kokia nelaimė pati
kusi...

Ir ji apsipylė ašaromis:
— Dieve! Neapleisk jį! Jis toks geras; jis teip myli... 

Kad ir pareina kada nuvargęs, nešneka su manim, bet nesi- 
bara ant manę'3. Po valandėlės jis vėl mane kalbiu ir persi
prašo: (( Atleisk man, Onute, kad aš su tavim nekalbėjau, 
man širdį skaudėjo, kad aš negavau ką tau su Maryte parne

šti. Bet ryto, ryto, gal aš jums ką nors parnešiu... At
leisk, nepyk, ant manęs, Onut... Pabučiuok mane...» Teip 
jis kalbėdavo. O, jis labai geras. Aš jį myliu, teip my
liu... Bet kurgi jis galėjo užtrukti] Jis niekur bereikalin- 
gai ne vaikštinėjo... Dieve! Kad tik jam nebūtų kokia ne
laimė atsitikus. Rodos mano širdis atjaučia nelaimę... Ne, 
neiškentėčia, jei jį butų nelaimė patikus... Man gaila, la
bai gaila jo...

Ir ašaros it žirniai, pradėjo riedėt per jos išdžiūvusį vei
dą.

— Rodos, dar gerai atmenu jo žodžius, kai jis man dar 
jaunai būnant kalbėjo: «Eik, sako, už manęs, Onut, aš tave 
mylėsiu, aš tave neapleisiu. Dalįsimės savo džiaugsmais ir 
vargais abudu...# Tiesa, jis mane neapleido, jis mane mylė
jo iki šio laiko, ir dabar jis da mane myli. O, jis geras, la
bai geras!...

— Mamyte, duonutės! Aš noriu valgyt... Duok, 
duok, mamyte, — mažoji Marytė pertraukė jos mąstymą.

— Cit, cit, mano mažyte! Dar biskį palauk, matai, tė
tė dar neparėjo. Tuo pareis, tuo...

Staiga pertraukė jos kalbą smarkus bildėsis į duris.
— Meldžiu, — ji sušuko silpnu balsu.
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Lewiston, Me. L. S. S. 105 kuopos drau
gams ir «žvaig2diniams». Eina kalba ir plėtojasi 
agitacija ((Žvaigždinių® tarpe susipratusių lietuvių ir LSS 105 
kuopos sąnarių, kad jie pamestų socijališką «s vajonę® ir grįs
tų prie dvasios šventos.

Teip buvo lapkr. 15 d. baliaus susirinkime, kur ponas 
J. Pauša ir M. Paušienė prikalbinėjo draugus, kad paliktų 
tą svajonę ir sugrįžtų prie dvasios šventos, kaip tai sugrįžęs 
J. Burgevičius, kursai buvo pats tas pirmas cicilistas Lewist
one.

Malonus draugai! — meldžiu tokių tuščių kalbų neklau
syti. Socijalizmą suprasti, tai ne svajonė, kaip ažvaigždiniai® 
sako, bet dalykas praktiškas ir reikalingas kiekvienam darbi
ninkui. Patys matote ir ne syk girdėjot, kad socijalizmas 
nuolat platinasi po visą pasaulę, ir ateis laikas, kad ir jie prie 
šių svajonių prisidės, kada pradės atskirti rukštį nuo saldžio, 
obuolį nuo bulves... «Žvaigždiniams)) gi galiu pasakyti: 
per nieką jūsų kalbos; jeigu bučiau tik vakar arba šiandien 
socijalistų politiką priėmęs, tai da galėtumėt abejoti, kad tai 
sugrįžo vienas. Bet dabar jau pervėlu, nes išlindęs žmogus 
iš didelių girių ir — purvyno, o pastojęs ant sauso, gražaus 
ir lygaus vieškelio, niekados nebegrįš atgal, kur medžių ša
kos jam akis kapoja ir uždengia saulės šviesą. Nuo LSS 
105 kuopos atsisakiau per tą, kad negalėjau su organizatorių 
P. Petroniu ir J. Krapavieku sutikti už jų peržengimą kuo
pos statuto. Kad nebūtų daugiau barnių, ardymo LSS kuo
pos, tai maniau, kad geriaus bus atsisakius. Tegul kuopa 
gyvuoja ir auga vis didyn ir didyn, o jus, visų «žvaigždinių», 
meldžiu kuopos susirinkimus aplankyti, nes tada aiškiai pa
matysit ar priešingi jums socijalistai, ar daro jie jums ką nors 

blogo; aš pilnai galiu jums užtikrinti, kad ne, nes socijalistai 
yra žmonės toki kaip ir jus, o jus kaip ir jie; teip vieni varg
sta, teip kiti, visi vienodą naštą neša.

J. Burgevičius.

Naugatuck ir-Union City, Conn. «Kovos» N47, J. Kū
nas rašo, kad Nebylys ir Kurmis nematą, kas kenkia LSS 
kuopai. Esą, tai tas, kad Eimaitis dalino republikonų ir de
mokratų lapelius. Teip, tas tiesa, bet nuo paskutinio dalini
mo jis apleido Sąjungą, tokiu budu nieks jam neišmėtinėjo 
jo darbus. Bet yra ir kitos kliūtys kuopai. Neseniai buvo 
šv. Jurgio d-tės susirinkimas. Baigiant svarstyt draugystės 
dalykus, vienas socijalistas, būdamas draugystės nariu, pakė
lė klausimą, ar gal but galima sumažint kainą svetainės, ku
rie socijalistai buvo pasisamdę ant paskirtos dienos. Drau
gystės raštininkas B. Žiurys ant to klausimo tuo į pirminin
ką J. Strimaitį (abu socijalistai): «E, ką čia —* uždaryk su
sirinkimą.)) Pirmininkas nieko nelaukdamas su kuju kaukšt 
į stalą: ((Mitingas uždarytas!® Ir skvernus pasigriebę abudu 
išnyko. O socijalistai susiėję keli į būrelį vienas į antrą 
žiūrisi ir kalba tarp savęs: kur dingo teisybė, kad socijalistas 
savo draugui neduoda nė balso ir nė jų įnešimą nevalna svar
styt. Ponas J. Kūnas pamiršo apie tuos paaiškint.

Nebylys.

Iš Lietuvos.

IŠ Suvalkų gub. (iŠ laiško). Pranešiu maž-daug apie 
organizacijinį ir visuomeniškąjį gyvenimą. Mus kuopoje

Tvarkadarys, matyt, nebegalėdamas iškentėti nekaltos 
moteriškės verksmo, išėjo savo keliu.

Palikus ji viena, ilgai ilgai verkė, iki ją pribudino mažo
sios Marytės šauksmas.

Pagaliaus ji biskį nurimo ir tarė:
—-Neverk, mano mažyte, neverk. Tėtytė jau nebepa

grįš, jis jau numiręs; jį užmušė žmogžudžiai... Buk rami 
mano paukštyte. Tėvelis tuo ir mus pašauks pas save... 
Jis dabar jau laisvas, nebekenčia bado...

Mažoji Marytė, nesuprasdama to viso, klausinėjo ver
kiančios motinos:

— Kada mus tėvelis pašauks, kadai
— Tuo, tuo, neverk, mano mažyte, tuo..
Ir ji vėl parpuolė ant plikos lovos ir verkė it mažas vai

kas.
Teip, jis jau nebegrįš į surukusiąją bakūžėlę, jam jau 

jos nebereik.
Jis jau laisvas.
Vėjas garsiai ūždamas, tarsi pritarė nelaimingosios mo- 

I teries dejavimui. Ir, rodos, jis jai vis sakė:
Jis laisvas....

Ir tarpdury) pasirodė su mėlyna sermėga, guzikuotas 
Amerikos tvarkadaris.

— Ar čia gyvena Juozo Bevardžio pati'? — paklausė jos 
tvarkadaris.

— Teip, čia, — ji ištarė vos girdžiamu balsu.
— Štai Čia yra nuo vyriausybės paliepimas, kad jus ei

tumėt atsiimti savo vyrą, kuris šį vakarą tapo, bėgant su pa
vogta duona, suimtas... Jis jau yra miręs...

— Dieve! — sušuko ji persigandus: — Jus jį užmušėte! 
Mano Juozelį!...

Ir ji parpuolė ant plikos lovos, sunkiai alsuodama.
Mažoji Marytė, apkabinus savo sudžiuvusiomis rankutė

mis motinos kaklą, sušuko:
— Neverk, mamyt, neverk, tuo pareis tėtytė, parneši 

mums duonutės: tada pa valgysime.
Tvarkadarys, matydamas tą visą tragediją, ir nebegalėjo 

iškęsti, nusisukęs į duris nusišluostė ašaras, ir paklausė:
— Ar jus jį atsiimsite, ar policijai pavesite pakavote
Bet ji, vietoje atsakymo, sušuko:
— Žmogžudžiai! Užmušė mano Juozelį! Jis teip man 

buvo geras... Jis mane mylėjo... kur aš dabar dingsiu... 
O, aš nelaiminga!...



No.51 KOVA *12

(s.-d) galima pastebėti kilimą apsišvietimo: sulyginus dabar 
ir metus atgal — kur kas didesnis išsilavinimas. Bet dau
guma kuopų, galima sakyt, žemyn slenka. — ...Kaikurįe vi
sai sutingo. Juokiasi, kad kaopa netaktiškai veikia, o pats 
nesirūpina pataisyt... Tik su merginoms tur reikalus, o apie 
partijos reikalus nesirūpina. Nieko nesakyčia, kad tokia 
«politika» nekenktų organizacijai. Faktai. Kuopos drau
gai įsimylėję, susipyksta, na, paskui per susirinkimą mergi
nas ir baudžia... Tos paskui su jais nedraugauja — atsitrau
kia nuo kuopos. Kad apšviestesniejie draugai kuopose užsi
imtų politikos dalykais — kuopa stiprėtų, neirtų. Dabar 
pas mus toks laiks: viens kitą apkalbėt; ypač kenkia link- 
smiejie vakarai, šokiai.

Darbininkų padėjimas eina blogyn. Giripse pavarė 
arbininkus lentpjūvės (tartokai), laukuose piaunamos maši

nos, o daugelis bėga iš Amerikos nuo krizio, per tat daugu
mas netenka darbo. O duona brangu: rugių kartis 3 rub. 
su viršum. Darbininkai neapkenčia mašinų. Darbininkų 
draugija netur pasekėjų.

P.

IŠ kelionės po Lietuvą (Pabaiga). Panevėžys nors 
ir turi savo dramatišką draugiją (Aidas), bet išskiriant lošimų 
(kurie neserga perdideliu gerumu) ir menkos skaityklos, dau
giau nieku ji neužsiima. Atsiprašau! visai pamiršau, kad «Ai
das)) pereitais metais pagarsėjo savo intrigomis, ir kaip-kurie 
jų nariai teip darbavosi, kad atstūmė geresnius veikėjus. — 
Panevėžio darbininkai turėjo dvi savo sąjungas: Montvilo 
fabrikos ir kurpių, o teipgi tveriasi maluninkų. Kurpių jau 
seniau suiro, o montviliškiai neseniai savo sąjungą pragėrė. 
Mat, sąjunga buvo slapta, o jos tarpe atsirado nariai, ką už
manė ją suardyti. Ir suirti turėjo, nes jie policija grasino. 
Nieko nėra tame stebėtino. Darbininkai dirba prie arielkos 
ir turi gerą progą pasigerti. Ir geria. Maža to. Ne vie
nas mėgina uždarbį pakelti vogimu. Iš tokiiį elementų ir 
negali būti stiprios sąjungos. Dabar geresniejie darbininkai 
rūpinasi įsteigti pašelpos draugiją panašią į suvalkinę. Pa
sisekimo!

Vilniuj teipogi ne tas gyvenimas, ką buvo 18 mė
nesių atgal, čia jaučiasi koks tai tuštumas. Apatija vieš
patauja, o kiti, rodosi, tjčioms ją nor padidinti. Paskutinio- 
mis dienomis visą Vilnių sujudino Bezdanų eksproprijacija. 
Ateiviai eksproprijatoriai (rodosi Lenkijos frakai — teip pas 
mus vadina Lenkijos Socijalistų Partijos Revoliucijoninės 
Frakcijos narius) užpuolė ant krasos trūkio ir jį apiplėšė. 
Kaip paskalos neša, tai jie užgriebė nuo 20 tūkstančių iki 
pusantro milijono rublių. Vienok, eksproprijacijos būdas 
gana biaurus. Iš kalno jie nutarė užmušti arba sužeisti ka
reivius, ką sargyboj važiuoja. Vietiniai rūpinasi su karei
viais susiartyti, o ateiviai savo neatsakančiais darbais juos 
atstumia. Jeigu tą «eksą» padarė frakai, tai pinigai neis orga
nizacijos darbui, bet tik ant naujų eksų ir teroro. Frakams 
nerupi darbininkų gerovė, jiems rupi tik svajonės apie ne- 

prigulmingą Lenkiją «od morza do morza* (nuo jūrių ik jū
rių). Dėkui šiam eksui valdžia turės progą represijas kelti, 
o vilniečiai apie šį-tą pakalbėti. Bet jie pakalbės ir užmirš...

Būdamas Panevėžyj šiek-tiek girdėjau apie Ukmer
gės kalėjimą. Biaurus tenai kalinių padėjimas. Pašalpų 
išpašalies neleidžia duoti, kaliniai neturi knygų ir laiškų ne
duoda rašyti. Režimas kuobiauriausias, o maistas tankiai 
pasmirdęs. O kalinių yra...

Kaip matote nelinksmos naujienos iš Lietuvos.
Z A.

Laiškai iš Danijos.
ęSuranlciojo Žvalgas}.

Nedaug gal šiuose laiškuose ras naudos mųsiį inteligen
tija, ar bent gerai išstudijavę geografiją mųsų skaitytojai, 
bet visgi, tikiu, geriaus padarysiu, jei svarbesnes jų ištraukas 
perduosiu į visuomenės rankas, ypač, kad jie rašyti vieno 
moksleivio, apleidusio Lietuvą ir nusidanginusio, nors į ne 
teip tolimą, bet mašai dar lietuviams darbininkams pažįstamą 
šalį, Dtiniją. Skaitytojas ras juose aprašymus apie tą šalį, 
jos mokyklas, ūkę, bet daugiausiai apie padėjimą Rusijos iš
eivių, atvykusių Čionais duoną pelnyti. Teip rašo mano 
draugas-korespondentas.

I.
. . . .Neapsakomai man linksma, jog po ilgos pertraukos 

vėl galėsiu su Tamista susirašinėti. Lietuvoj tas buvo sun
ku įvykdinti, ypač pastaraisiais meta:s. Čia dabar man bū
vant vėlei galėsi va atnau jinti susirašinėjimus, nes nieks da
bar tame nekliudys. Jau sukaks tuo du mėnesiai, kaip aš 
Danijoj gyvenu. Iš pradžių buvau apsistojęs miestelyj L, 
bet aplinkybių priverstas turėjau persikelt sodžiun. Dabar 
gyvenu prie mokyklos (Hejskole); Čia turėsiu gerą progą 
pramokti daniškai, antra vertus, čia pigesnis pragyvenimas. 
Platesnes žinias apie mokyklas suteiksiu vėliaus..........

II. IV 08
.... Liūdnas mano likimas! Būvant tokiose sąlygose, 

kokiose dabar esu, tankiai ateina man į galvą praeities laikas; 
įsigilinus į tas mintis, aiškiai, kaip ant delno, matau savo 
sunkų likimą; neretai įs’gilinus į tokias mintis, toks liūdnu
mas apima, kad net nepajuntu, kaip ašaros ištrjška iš akių; 
juo sunkesnė likimo našta darosi, pamislinus, kad ateityj ne
žinia kas laukia.

(Tolinus bus).

Atsišaukimas į visuomenę.
East Pittsburge, Pa., gruodžio 2 d. šių metų susitvėrė 

nauja kuopa socijalistų iš 9 naujų narių. Sekantis susirinki
mas buvo sušauktas 5 d. šio mėnesio: buvo įnešta ir vienbal
siai nutarta kelti protestą prieš Jungt. Valst. valdžią už ne
gerą pasielgimą su Rusijos revoliucijonieriais.
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Nutarėme atsišaukti į visuomenę, kad visos kuopos 
stengtųsi kelti protestus ir tuomi užkirsti kelią Rusijos val
džiai ir jos Šnipams, kurie teip begėdiškai pasielgia, kaip 
buvo rašyta 49 num. «Kovos», jog Rusijos šnipai stengiasi 
papirkti tulus socijalistus išgavimui platesnių žinių apie pa
bėgusius revoliucijonierius.

Teip-pat nutarėme protestuoti už anuos 3 meksikiečius 
ir kitus politiškus prasikaltėlius, kuriuos Amerikos valdžia 
areštavo.

Męs, naujai susitvėrusi kuopa, kviečiame visuomenę pa
siskubinti su protestais. Dabar dar laikas. Nebus laiko ta
da, kaip valdžia išgaus nors vieną pabėgėlį revoliucijonierių. 
Tada mųsų protestai liks be vertės; kaip Šiandien Rusijoj, 
teip Amerikoj caras užviešpataus, susiaurįs šviesos kelius ir 
išnaikįs esančią laisvę.

Draugai! pasistenkime protestuoti, pakol Roose vėl tas 
tebėra baltamjame name, gal jisai nenorės patarnauti Rusijos 
valdžiai pabaigoj savo viešpatavimo. O sulaukus pono Taf- 
to, Mikės draugo, atsiras sunkenybės išliuosavimui mųsų 
draugų, kurie visas savo spėkas padėjo visuomenės labui. 
Draugai! Ir męs pasišvęskime kovoti už laisvę, kuri mjlms 
teip yra brangi! Visus kviečiame prie darbo.

Vardu naujos LSS kuopos
Jurgis Mikalauskis,

F

Atsakymas savygiriams daktarams.
Gerbiamoji «Kovos» redakcija. Kadangi patalpinot «K.» N 45 

nuo Collins instituto pilną neteisybių ir mano ypatos šmeižimų 
laišką, todėl meldžiu patalpint ir atsakymą, kurį žemiau paduotų 
su gyvais faktais.

Aš seniau buvau sirgęs šiltine ir nuo to vis nesijaučiau visiš
kai sveiku. Prisiskaitęs Collinso milžiniškų apgarsinimų, negalė
jau susilaikyt neparašęs jam laiško apie kenkimus. Tuojau at 
ėjo Collinso vaistai ir laiškas. Vaistus atsisakiau imt, dėlto, kad 
mano gaspadorius, J. Juodsnukis, sudraudė, sako: «Tu kibą kvai
las — mokėsi pinigus, nežinodams kas do vaistai! Ir dar tiek 
daug — 9 dol. 55c.». Paskui Collins visaip gązdino mane per 
laiškus, kadimčiajų vaistus; galinus leido už trečdalį kainos, 
t.y. už 3 dol., kad tik tuos vaistus man įbrukti. Da aiškino, kad 
tai esą pigus, o ir darbą nereikės pertraukti, juos vartojant.... O 
jeigu, girdi, neimsi mųsų vaistų — «esi tokiam pavojuj, kad sto
vėtum viduryj degančio namo, tarp liepsnų,).... Dr. Mielke me
luoja, kad jie būk patarę man eit į «Hospitalę»; vieton patarimų, 
gavau tik gązdinimus....

Toliaus apie po metų laiko, nebūdams visai sveikas, suma
niau parašyt kitą laišką ir bandyt jų vaistus. Taigi pradėjau 
vartot vaistus, kuriuos man atsiuntė ir man teip pagiliavo jų 
vaistai, kad sugadino vidurius ir pakėlė kosulį teip, kad kaip 
tik nereikė jo darbas pamest ir visai sirgt. Tik pusę vaistų 
tesuvartojau, o likusius mečiau per langą teip toli, kad daugiau 
nematyčia! Vartodamas tuos vaistus į penkias dienas trotinau 7 
svarus! Ar reikėjo man aiškesnio fakto, kad jų vaistai blėdingi 
buvo? O užmokėjau už juos 9 dol. 55c. Dr. Mielke sako, kad 8 
dol. 45c. Jis dar drįsta sakyt, kad jų vaistais ir rodą aš gerai 
pasinaudojęs dėlto, kad dar džiova nepapiovė. čia pasirodo, kad 
jam būt maloniau, jeigu džiova būt mane paplovus, vieton juos 
viešai pagarsinti laikraštyje. Mano draugus: D. Šiaulį, A. Žievį, 

S. Jankūną penkeriopai daugiau suteriojo savo vaistais, negu ma
ne.

Dr. Mielke, nenorėdama to biznio nustot save teisina teip: 
girdi, viso svieto daktarai džiovos tiesioginiu keliu negal išgydyt. 
Nėr klausimo, kokiu būdu: bile mane išgydo! Ir aš pažįstu dau
giau pusę šimto išgydytų White Haven ir Mount Alto senatorijo- 
je, po direkcija d-ro Flick ir d-ro Dixson.

Paimk Collinso parašytą knygą «Vadovas in sveikatą* ir at
versk 106-tą puslapį, kur yra pasakyta: adžiova gali būt išgydy
ta*, ir iš to pamatysi, kad jis pats giriasi, jog daugybę išgydęs ir 
tai dar tokių, kurie net paskutinį laipsnį daėję; jie vienok atgavę 
pirmutinę sveikatą.

Ar čia ne faktas, kad dr. Mielke savo laiške «K.» N 45 meluo
ja, kad jie neapsiimu džiovą išgydyti

Priežodis sako: «Vagie, kepurė dega! Vagis kapt sau už ke
purės*....

Petras Kuckinskaa,

KĄ RAŠO LIETUVIŲ LAIKRAŠČIAI.
Chicagos «Lietuvoj» vėl vulkanas meta po biskį «purvus* ant 

L.S.S. ir L.S.D.P. Dr. Graičiūnas savo straipsnyje ^Vadovai, re
voliucija ir aukos* tarp kito ko rašo: «Taigi ar nevertėtų tik įsigi
linti ir vietoje besivaryti už savo aš, Europos «Liet. Soc. D. Par
tijos Centr. K. Revol.* turėtų pasiskubinti išduoti pilną atskaitą iš 
pinigų surinktų Amerikoje; juk nė man nė kitiems nėra smagu 
skaityti straipsnius kokių ten neprašytų užtarėją, susispietusių 
prie redakcijos «Kovos» ir «Vienybės*, kad stumti jau teip tamsų 
reikalą dar giliau purvan!*

Chicagos inteligentų pakalnėj tai jiems smagu stumti viską į 
«purvus*: paliekame tatai jų monopoliui... Bet kokios apyskai
tos jus užganėdįs? «Pirmyn» (N 30) tame Graičiūnui pritaria: 
«teisingumas to reikalaująs ir Greičiūno reikalavimas pilnai savo 
vietoj*. Bet kokių apyskaitų Greičiūnas nori! Ar kad pristatytų 
«bilas» nuo įvairių ypatų ir firmų, iš kurių L.S.D.P. komitetas ką- 
nors pirko! Bet tų juk joki ateisingumo* šalininkai, kurie dabar 
neužsitiki visa Lietuvos partija, nepasikakįs apyskaitomis, kaip 
iki šiol nepasikakino. O «bilas» pristatyt vargu bau norės L.S. D. 
P.; męs ir nenorėtume tokių «pilnų» atskaitų, nes jau ir teip 
daugybę žmonių caro valdžia nutvėrė...

** *
Ten pat, «Liet.* (N 49) tūlas ((Revoliucijonierius*, str. «Kas 

kaltas* nurodo, kad Rusijos konstitdcija išgauta visų partijų, iš 
skyrus tik... juodašimčius ir... socijalistus. Visos partijos ėję iš
vien, aapšaukė streiką lygiai buržuai, kaip ir darbininkai*. «Tik so- 
cijalistai su niekuom nenorėjo eit išvien*, čia jau net redakcija ne
iškentė tokios melagystės neužginčijus ir įdėjo į kabes ilgoką pas
tabą. Rašėjas už reakciją kaltina socijalistus! Kam da jis dengiasi 
«Revoliucijonieriaus» vardu! Toliaus meta tokį pat kvailybės gniu- 
tą ant L.S.S., kurios «viršininkų» tarpe ėsą.... «Pinkertonų»! Aiš
ku, kad pats rešėjas nėra joks revoliucijonierius (nė 
socijalistus, nė maksimalistas, nė anarchistas), bet tik pap
rastas provokatorius, norįs sukelt išnaujo nesusiprati
mus. Labai gali būt, kad jis pats Pinkertonų tarnas, o jei ne, 
tai pusgalvis buržujuks, bet šiam atvėjyj teip-pat būtų provokato
rius, nors liuosnoris. Jis ir spangas: sako, kad Sąjunga «neauga*, 
o tuo tarpu ji teip sparčiai auga, kaip niekad da neaugo.

♦ *
Kaip mųsų žmonės neprotauja, arba siaurai protauja, tai pa

sirodo iš Svirskio vagystės atsitikimo. «Vienybė*, kaip žinoma,
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garsiai sušuko ant <Kovos», kam ta užstojanti vagi — na, ir žmo Į Yra tai darbininkas, kaip ir tuksiančiai tokių, kurie pa 
nės, matomai į tą šauksmą įkibę negirdi negarsių aiškini- h kį,a nuk bet užmėtinėjimai ant jo vardai §nj ir' 
mų: neminint jau, ką seniau «V-bej L.» Mikalaviciene dejavo, da- S/4 .. . J ......
bar «D. Viltyje® (N 49) tūlas Kl. Bagažas rašo: «Štai, nereikia 1 aV1 °’yra truputį padailinti.
eiti toli, skaitykime 43 numerį «Ko vos® ir pamatysime, kaip iš B r. Vargšas,
vadžioja ir apgina speoijalistą — vagį®. Stebėties reikia, kad per B K. Radzevičius,
teip ilgą laiką Bagužas negalėjo pervirinti savo smegeninėje ir pa- a J. Blažys,
matyti, kaip tenai «apgina®. Mųsų žmonėms, net ((literatams®, va- a A Lechowicz.
gis yra niekai, tai joks žodis už jį negal būt ištartas: visapusiškas 
svarstymas, paremtas ant šiandieninio mokslo-kriminologijos, čia 
jiems visai «fe®. S? *

* * * Atsišaukimas i LSS draugus.
«Keleivis» (N 46) atsakymuose pasakė, kad «Socijalizmas teip Susitvėrė teatiališka kuopelė «Audra». Ji sumanė ap- 

gi yra tikėjimas.), ir tai «vienas naujausių»... ..Katalikas® (N 48) keliaut visus Amerikos miestus, kur lietuviai gyvena.
ant to teisingai patėmija savo patėmijimuose: ..Basi ir demokratiz- « Audros* tikslas — varyt agitaciją tarpe lietuvių ant so
mas, ir repnblikonizmas yra tikėjimas!. cijališko ljetuvių darbininkų socijalisti.

skus raštus.
jį Kuopelė «Audra» susideda iš 5 ypatų, plačiai žinomų

agitatorių LSSA, ir jie visada kalbės kožnam miestelyj, kur 
Pranešimas apie drg<Į Juodį. tik pribus; žodžiu sakant «Audros® draugai platįs vien tik so-

4 kp. LSSA išrinko mus, žemiau pasirašiusius, komite-ĮcijaJistišką idėją. Kur tik pribus, loš teatrą «Bomba»— 
tan, kad ištirti apie Marcijoną Juodį, apie kurį nekartą buvo habai agitatyviškas veikalas. Todėl atkreipiam atydą visų 
rašyta «Kovoje», pranešant, jog jis buvęs Maskolijoje bei vie- £,ss draugų ir kuopų, kad tą mųsų sumanymą apsvarstytų, 
tinėje Joniškės organizacijoje LSDP šnipu ir išdaviku ir, kad ar jis naudingas yra. Męs norim, kad mums LSS draugai 
buk per jį nukentėję daug nekaltų ypatų. patarnautų surengimu ir pasamdymu svetainės, pagal mųsų

Kadangi M. Juodis priguli ir prie 4 kuopos, priversti apdirbtą maršrutą; teipgi trumpas roles turės draugai pagel 
buvome tai ištirti ir kartą užmėtinėjimams galą padaryti. kėt atlošu Teipgi norime, kad LSS variai butų mums at- 

; Peržiurėjus privatiškus laiškus, liudijančius apie Juodžio pa- dari. Draugai ir kuopos LSS, teiksitės tą mųsų sumanymą 
sielgimus, pasirodė, kad ne visi vienodai apie jį kalba. «M. apSVarstyti umu laiku. Jeigu jus mums paduosite brolišką 
Juodis taisė ginklus®, sakoma viename laiške, o antrame vi ranką, męs visada pasišventę dirbti LSSA labui. Kuopos 
sai tą užginama. . Bet tai tik privatiški laiškai, bei liudy- savo pritarimus kaslink mųsų lankymosi, siųskite žemiaus 
tojai. Pagaliau s gauta žinia ir iš Joniškio organizacijos padėtu adresu. O pritarimus, kad raštai išleisti LSS butų 
LSDP. Taigi remianties ant organizacijos paliudijimų ir pa- duoti už tą prekę kaip jie kaštuoja padirbt, siųskite LSScen 
siteisinimų apkaltinto, plačiai viską apsvarstę, išnešame se- tro sekretoriui. Apsvarstykit iki 31 d. gruodžio 1908 m. 
kantį rezultatą; Juodis tuo laiku nebuvo dar užtektinai susi- «Audros® sekretorius
pratusiu ir kad pildė visa para (1 R-) policijos prisakymus, B. K. Kondv-ofovičiics,
tai tik dėlto, kad jam labiau už viską rūpėjo kalvė, kurią ne- * Box 24, Wilmerding, Pa.
seniai buvo nusipirkęs už paskutinius skatikus. Ta kalvė 
tai ir turėjo būti maitintoja jo paties ir dviejų senelių tėvų. 
Antra, kaslink vaikščiojimo po namus, kad žmonės eitų mo
kėti pinigus policijai, tas paliudijimuose visai kitaip pasaky- Į Fl‘a.lxtišlxasis
ta. Tą jeigu ne jis, tai pirmas papuolęs (nors ir geriausias) Ne kartą buvo rašyta apie siuntimą «Kovos® į Lietuvą, 
miestelėnas butų turėjęs atlikti. Štai to praktiškojo darbo vaisiai: vienas draugas (rašėjas K )

Galiaus, 4-ta kuopa liudyja, jog visą laiką Juodis yra iš Kauno gubernijos, mums rašo (privatiškai): 
darbščiu organizacijoj draugu ir nieko nužiūrimo ant jo paša- ((Lietuvoj «Kova» gana plačiai prasiplatinus. Ne kiek- . 
kyti negali. vienas numeris gaunamas ir ne tiesiok iš redakcijos, bet tan-

Kas svarbiausia, tai Joniškio SDP organizacijos paliudi- kiai iš antrų trecių rankų Amerikon iškeliavusių draugų.® 
jime rašoma apie išdavimus, bet nėra nurodyta nė viena y pa- 
ta, kuri ištiesų per jį butų nukentėjusi.

M. Juodis — žmogus trumpų pažvalgų ir jam yra žino- T«ATS1CAT REDAKCIJOJ!.
ma tik tas, kas dedasi ant vietos. Žino jis pravardes savoj Garbus redaktoriau: — Malonėsit paaiškinti apie šiuos 
kuopos viršininkų tai ir viskas, o apie centrą nė kalbos nė- socijalizmo ženklus, ne tik man, bet ir daugeliui teip manau 
ra- • . .. .... . čiH-

Keista dėlto išrodo, kad jis čia, prigulėdamas prie LSSJ Dėlko socijalistai vartoja raudoną seliavą ir prieš ką.
galėtų kam kenkti, ir kad būdamas Lietuvoje galėjo būti to- Aš kaipo mylintis socijalizmą, bet matydamas raudoną velia- 
kiu žiauriu! |vą neatsakančią socijalistams, nekartą klausiau draugų, bet
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jų aiškinimu neesu užganėdintas. Sako, buk tai ženklas 
vienijantis visus be skirtumo parvos bei tautos, nes visų krau 
jas raudonas; tas butų neblogai, bet aš matau ir kitų gyvu 
nų kraują raudonų m rs jie niekados socijalistais būti negali. 
Man rodos, kad raudona vėliava nėra niekam tinkama, kaip 
tik traukiniams sustabdyti ir kraujagėriams, kurie kares ve
da; teipjau pavojaus vietoje, bet ne socijalistams, kurie eina 
su mokslu, su šviesa.

Aš mislinu, kad užtenka socijalistams cbaitario (t Red.) 
ir žibintuvo, kaipo partijos žymės, o vėliavų vartoti tos šalies, 
kurioje gyvena; tuomi jų idėja platintus dešimts karių spar 
čiaus ir įgytų prijautimų nuo visuomenės, kaipo partija no
rinti aprūpint visus lygiai. Kiti sako, jog raudona vėliava 
yra tarptautiška, bet man rodos ir tame yra klaida, nes tarp- 
tautiška raudona vėliava, kaip minėjau, yra vartojama pavo
jaus vietose, taigi man rodos mokslo vyrams buvo galima tų 
geriau apdirbti; jeigu jie nutarė ir įvedė raudonų vėliavų dar 
bininkams, tai man rodos vien išjuokimui pačių darbininkų, 
kaipo nesuaugusių prote vaikiukų, kuriems kur saldu, tai 
gardu, o kur raudona, tai gražu. — Šį laiškelį pavedu ne 
tik išaiškinimui, bet ir kritikai; aš busiu už tai dėkingas.

Brooklyn, N. Y. Z. Stanislovas.

Malonės kas iš draugų paaiškint tų klausimų. Jei nie
kas neatsakys, tai aš paaiškįsiu vėliau. Dabar turiu paminėt 
tik tiek, kad niekad ir niekas nemanė išjuokt darbininkų 
raudonu dažu.

Redaktorius.

DARBININKO KRONIKA.

Susivienijime L. R.-Kat. A. vis eina vaidai dėl Miluko ((de
spotiškumo# (medegiškuose dalykuose). Dėlto prezidentas, kun. 
Kudirka, atsisako nuo vietos. «Kaslink mano sauvališkumo Susi
vienijime, — rašo jis «Žv.» N 49, — kaip nekurie man tų prikiša 
— atsisakau nuo prezidentystės#.

Naujas Vilniaus vyskupijos valdytojas kun. Michalkevičius 
įsakė su ras y t Vilniaus parapijose esančius lietuvius, norinčius, 
kad bažnyčiose būtų sakomi ir lietuviški pamokslai. 9-iose para 
pijose susirašė 2250 ypatų išviso; o vienoje (Domininkonų) neži
nia kien. Liet, laikraščiai spėja, kad da bus daugiau.

Atsišaukė į visuomenę ((Lietuvių Soc.-Revoliacijonierių Orga
nizacija#, paduodama adrisų: S. P. B., Box 518 Melrose Park, Ill. 
Tas atsišaukimas patilpo «Pirmyn» ir ((Vienybėj# (net «Vienybėj», 
kuri neseniai užginčijo, kad jokių s.-r. nesą!)

Kalifornijos valstybės Darbininkų Federacija San Jose mieste 
turėjo savo susivažiavimą. Lapkr. 10 d. susivažiavimas vienbalsiai 
priėmė rezoliuciją, nurodant pildomamjam komitetui kreiptis į 
Rooseveltą, kad neišduotų Rusijos valdžiai Pureną.

Pagal aprokavimą R. G. Dun & Co., šįmet Amerikoj iki lap
kričio mėn. subankrutijo 1120 pirkly bos įstaigų su 12,599,912 do
lerių suma. Pernai lapkrityje bankrūti j imu buvo 1180 su 17,637,- 
011.

KRASOS DĖŽUTĖ.
P. Rukavičiui. Plačiai aprašot apie tą tarp jus kilusią nesusi

pratimų ((audrą#, bet vis tiek neaišku. Negalima sunaudot. O 
gal atitaisysit viską! Rūpinkitės savėje viską užbaigt.

S. Stripiniui. «Russko-Amerikansky Rabotshy#, 208 McWhor
ter st. Newark, N.J. Prenumerata: 50c. metams, 30c. pusei metų.

KLAIDU ATITAISYMAS.
Drg. Bėru kš t is, 31 kp. sekr. iš So. Bethlehem, rašo, kad ta 

kuopa nieko netarus apie susivažiavimą, ką buvo rašyta «K.» N 
47. Bene bus tenai pasidarius klaida: rodos turėjo būt 32 kuopa, 
o ne 31-

•Kovai» atsiųsti rankraščiai.
Jono Rėdos — Velnias; Kun. V. Dembskio — Į «Kovos# skai

tytojus; J. Virpučio — Tikras atsitikimas; J. A. Šunskio — Prie
žastis krizio, Nepabudink jį iš miego.

Iš Europos. Mikolo Bevardžo — Į. Lietuvos draugus inteli
gentus! Į draugus amerikiečius, Juodi darbai ir Amerika; Z. A. 
korespondencija iš Liet.

sr 2#
Pranešimas raštų leidėjams.

Parašė lietuvių kalboj Z. A.
«Agrariškas k 1 a u s i m a s » (Prie žemės klausi

mo). Klausimas dar nesvarstytas lietuvių kalboj. «Agr. 
kl.» yra nurodyta kaimo ūkio išsiplėtojimas, 
atsinešimas įvairių partijų prie išrišimo žemės klausimo 
ir kaip prie to klausimo turi atsinešti proletarijatas. Parašy
ta populiariškai.

Jieškoma leidėjo. Galima susižiąoti per aKo- 
vosb redakciją.

Administracijos atsakymai.
V. Ramanauskas, Deleware Sohuyl ir A. Lietuv

ninkas, Scenery Hill, malonėkit priduot geresnius antrašus, nes 
krasa grąžina jus laikraščius.

VISI, kurie siunčiat krasos ženklelius, siųskit po lo. Jau ke
lis sykius prašau, bet vis 2o. ir 5c. yra siuntinėjamos, kurių męs visai 
mažai tevartojam.

Atydal III rajono IiSS kuopoms. .
Pittsburgo apielinkes drangai, praneša jams, kad 20 d. gruodžio, 1908 m., po 

nr. 142 Ohio St,, L. M. D-stes svetainėj, Pittsburg, Pa., atsibus III raj. konferen
cija. LSS kuopos malones prisiust savo atstovus, po 1 nuo 10 nariu ir po 1 nuo 
kuopos. Malonu but sulaukt atstovus ir nuo nauju kuopu. Konferencija prasi
dės G vai. vakare, trauksis iki 9 vai. vakare. Geistina, kad šita mus rajodo konfe 
rencija pasiliktu inžymiausia.

UI raj. LSS sekretorius B. K. Kondratavičius.

Prakalbos!
Chicago, Ill., LSS susivienijusios kuopos parengė didėles viešas prakalbas, 

kurios atsibus 20 gruodžio, Chicagoj, ant 33 gatves. Visus meldžiame atsilankyti, 
nes bus garsus kalbėtojai. Prasidės 4 vai. po pietų.

Su pagarba Susivienijusiu kuopu Komitetas.
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IV-tam LSS valonui.
IV rajono konferencija atsibus nedelioj 20 d. gruodžio, 1908 m., prasidės 10 

vai. ryte, A. Millerio svetainėje, 27 Hudson Ave., Brooklyn, N. Y. Vakare prieš 
konferencija, 19 d. gruodžio, bus prakalbos toj pačioj svetainėj, rengiamos 83 kp.

Delegatai iš New Jersey atvažiavę i New Yorką, paimkite Brooklyn karą, ir čia 
paimkit Crostown karą, einanti Erie Basin linkui; paėmę transfera važiuokit iki 
Flushing Ave., perseskit ant bile karo einančio Park Row linkui; važiuokit iki 
Hudson avė. ir eikite po dešinei iki prieisite nr. 27.

LSS IV raj. susiu, sekr. A. U n gu raiti s.

Teatras.
Subatos vakare, 26 d. gruodžio, atsibus spektaklius Latviu Soc.-demokratu 

organizacijos “Stradneeks” 717 Fairmont avė., Phila., P. Perstatomas bus Proto- 
popovo (iš gudiško vertimas) “Juodiejie Varnai”, kur perstatomas klioštoriaus 
gyvenimas. Kviečia Komitetas. gg

L.S.S. ir “Kovos” Administracija.
Visokius rankraščius ir korespondencijas siųsdami redakcijai, 

adresuokit «Kovos» redaktoriui:
J. Baltrušaitis, 1815 E. Moyamensing Ave., Philadelphia, Pa.

Su agitacijos ir organizacijos reikalais: sutvėrime naujų kuopų, 
prašydami informacijų kaslink sutvėrimo, skundai kuopų, nutarimai, 
krivūlės, reikalaudami čarterio, kreipkitės pas L.S.S. sokretorių:

P. Puskunigis, 647 N. Ashland Ave., Chicago, III.
Siųsdami mėnesinių mokesčių blankas, užsakymus laikraščiui, 

reikalavimus knygų, agitatoriškų lapelių, laiškams popierų ar atvirų 
laiškelių, permainydami adresus, prisiųsdami apgarsinimus, ar viso
kius drukoriškus darbus, adresuokite administratoriui:
F. J. Bagočius, 1815 E. Moyamensing Ave., Philadelphia, Pa.

DIDELIS BALIUS IR LEKIOJANTI PACTA!
Tapo parengtas dvieju, 32 ir 78 kuopu, balius ant 19 sausio, 1909 m , K. Ru

daičio svetainėj, 193 Main St., Pittston, Pa. Prasidės 7 vai. vakare ir trauksis per 
naktį. Visi ateikit ant to baliaus, nes da tokio Pittstone niekada nebuvo. Inžan- 
ga vyrams 25 o. Moterims ir merginoms dykai.
g Užkviečia kuopu Komitetai.

! BALIUS IR LAIMĖJIMAS !
Surengtas L. S. Dr-stes, Wilmerdihg, Pa., atsibus 31 gruodžio, Lenku svetai

nėj, Watkins avė,, Wilmerding, Pa. Prasidės 7:30 v. vakare. Trauksis iki 2 v. 
nakties. Inžanga vyrams arba moterims 25c. Tas pats tikietas geras laimėjimui 
knygos “Raistas”. Todėl visi Wllmerdingo ir apielinkes lietuviai ir lietuvaites at
silankykite ant šio baliaus linksmai praleisti senus metus, o pasitikti naujus. Ant 
baliaus privalo kiekvienas atsilankyti, nes visas pelnas skiriamas statymui LSD 
namo. Visus malonei kviečia LSD Komitetas.

Jau 4 metai kaip eina Vilniuje bepartijinis, progresyviskas 
vienintelis lietuvių dienraštis

wVilniaus Žinios"
Redakcijoj nuolat dirba: Gabriele Petkevičaitė, Mikolas Pirži-į 

ska ir Adolfas Vėgėlė,
‘ ‘Vilniaus Žiniose” plačiai rašoma apie politiką, V. Durną, 

mokyklas, draugijas, kooperacijas; svarbiausias dienraščio tikslas 
— žmonių apšvietimas.

Telearamose galima rasti ne tik Lietuvos, Rusijos, bet ir viso 
pasaulio atsitikimai.

Feljetonuose spauzdinama apsakymėliai, eilės, dramos, mokslo 
populiarizacijos, straipsniai ir t. p.

“Vilniaus Žinitf’ pigi kaina: Vilniuje ir visoje Rusijoje su 
prisiuntimu: metams 6 rub., pusmečiui 3 rub., trims men. 1 rub. 
50 kap., vienam mėn. 50 kap.

Užsieniuose: met. 12 r., pusiu. 6 r., 3 mėn. 3 r., 1 mėn. 
1 rub.

Apskelbimai: prieš tekstą pet. eilutė 30 k., po teksto — 15 k. 
Pav. Nr. kaina 3 k., agentams 2 k. Užsienio prenumeratorių mel
džiame siųsti prenumeratą per Vilniaus Komercijos banką, ar tie- 
siok savais pinigais, bet ne “money orderiais”.

‘‘Vilniaus Žinių” adresas: Vilnius, redakcija ir administraci 
ja “ Vilniaus Žinios”.

“Vilniaus Žinias” užsisakyti galima teippat visuose knygy
nuose ir vartotojų draugijose.

Visokiuose piniginiuose reikaluose kreipkitės pas L.S.S. iždi
ninką:
A. M. Stanelis, 1815 E. Moyamensing Ave., Philadelphia, Pa.

DIDŽIAUSIA KRAUTUVĖ LAIK
RODĖLIŲ, DEVISKĖLIU. ŽIE
DŲ, ir t. t. RYTINĖJE AME
RIKOJE YRA UŽLAIKOMA ::

SIEGEL BROS.
aH

i

W| E

SIEGEL BROS KRAUTUVE.

g 
387 Washington St. | 

BOSTON, MASS.
MES TURIM DIDŽIAUSIĄ 
KRUTUVĘ VISOKIŲ AUK
SINIŲ, PAAUKSUOTŲ ir SI
DABRINIŲ — LAIKRODĖLIŲ 
UEDŲ, DEVISKĘLIŲ, ŠPIL
KŲ IR TEIP TOLI AUS :: ::

Savo tavorą, kuri parduodam mes patys arba musų agen- I 
tai, visada gvarantuojam. Agentai mus parduodami aaiktus ! 
išduoda raštišką gvaranciją ir jei ne toks daiktas, arba nelai- I 
ko tiek ant kiek gvarantuojama, mes visada sutinkam at- I 
mainyt. Mes neturim jokių daiktų kaip kiti, kurie šaukia, I 
jog parduoda už pusę prekės, auksinius ziegorėlius už kelis I 
dolierius, arba kitas apgavystes. Mes duodam gerą tavorą ir I 
už jį imame tiktai teisingą atlyginimą.

Štai pora priežasčių, dėl ko visus auksinius daiktus reikia I 
pirkti nuo mus agentų.

1. Mes pasekmingai varom biznį Rytinėj Amerikoj per I 
paskutinius 20 metų. 2. Mes turim geriausį vardą tarp Lie- I 
tuvių su kuriais seniai varom biznį. 3. Mes visus savo ta vo
rus perkam iš dirbtuvių dideliais orderiais, todėl galim par
duot pigsi. 4. Mes visą savo tavorą raštiškai gvarantuojame 
ir jei tavoras neatsakantis, visada galit sugražint musų agen
tams, o jie duos kitą. 5. Mes turim p. Pijusza Duliicka 
seną ir visiems žinomą Philadelphijoj gyventoją savo atstovu 
ir agentu Philadelphijoj ir apielinkėj.

TODĖL, jei reikalaujat laikrodėlių, deviskėlių, spilku- 
I čių, leketukų etc., ir norit už savo pinigus gaut atsakanti ta- 
I vorą, kreipkitės pas mus agentą ypatiškai ar raštu, o jis pilnai 
I išpildys jus reikalavimą. Jo antrašas toks:

PIJUS DUBICKAS,
1815 E. Moyamensing Ave. Philadelphia, Pa.

I I Viską, ka jis parduoda, mes gvarantuojam. Mes užsitikim geriem 
I žmonėm ir duodam tavora ant išmokesčlo. Visada atminkit vardą ant 
I gvaranciju Siegel Bros.
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Kas užsirašys

ttK.ova”
metui laiko, gaus dovanų dvi knygutes, Svajus 
ir Gyvybe, paraše eilėmis Jonas Viskoška. Kas 
užsirašys “Kovą” pusei metų, gaus dovanų vieną kny
gutę-^ Svajus.

Norinti minėtas knygutes nusipirkti, gali gauti 
“Kovos” administracijoj, prisiunčiant už abidvi 50c., 
arba 40c. už “Svajų”, o 15c. už “Gyvybę”, perkant 
skyrium.

Minėtas knygutes paaukavo autorius LSS. naudai, 
— “Svajaus” 700 knygučių, ir “Gyvybes” 300 knyg.

“LIETUVIU ŽINIOS”
Naujas Lietuviškas Laikraštis, kas 

užsirašys Pittsburgo aplinkinėj «Kovą», 
gaus «Lietuviu Žinias® dovanų per vi
sus metus, kas prisius gromatoj sidabri
nį dešimtuką, gaus «Lietuvių Žinias® 
ant pažiūros per 3 mėnesius.

G. A. BARONAS, Išleistojas, 
1013 Chartiers Ave.,

McKees Rocks, Pa.

«Kovos® kompletas.
Galima gauti «Kovos» red. pilnai «Kovos» 

komp lėtai 1906 m. ir 1907 metų. Vienas kom- 
pletas su prisiuntimu prekiuoja $ 2.00.

Visu atydai

Ch-ioagoj ir aplinkinėj.
Vienatinis agentas laivakorčių ir siuntimo pinigų North 

Chicagoje, kuris yra pilnu Ir agituojančiu nariu LSS. Telpgi 
turi aąkrovą visokių lietuviškų knygų. Neužmirškite.

Peter M. Kaltis
221 Wabansia avė. Chicago, III. ■

„RAnKpelnis” '
pigiausios laikraštis, leidžiamas Lietuvi Socijal-demo- 
kratų Darbininkų Sąjungos Didžiojoj Britanijoj. Eina 
kas dvi sa valtį.

„RANKPELNIS”, stovėdamas ant darbininkišklų 
jų reikalų sargybos, rūpinasi suteikti daugiausia žinos 
apie darbininkų judCjimą {vairiuose kraštuose.

,,RANKPELNYJE” tilpsta daugelis žinių ir straip
snių apie darbininkų gyvenimą ir reikalus svetur.

,,RANKPELNYJE” daug rašoma apie Lietuvos 
reikalus apie darbininkų padėjimą Lietuvoj.

In , .RANKPELNĮ” rašo ir yra pažadėję rašyti daug 
{žymių Lietuvos rašėjų.

,,RANKPELNIO” kalba kiekvienam suprantama.
„RANKPELNIO” kaina kiekvienam prieinama: 

metams 1 doleris; pusei metų 60 centų; 8 mėu. 25 centai.
Adrisas:

„RANKPELNIO” redakcijai,
Lily Bank, West End,

Bellshill, Scotland.

ST. CZELEDINAS
Užlaiko lietuviams, vyrų, moterų ir vaikų

CZEVERYKU KRAUTUVE
Didele sankrova debatų ir kaliošu. Geras tavoras.
Žiemos prekes. Lietuviu priederme remt tautieti.

1227 So. 2-nd St., Philadelphia, Pa.

Nereik Mokintoju.
GRAMATIKA angliškos kalbos mokintis 

be mokintojo (apdaryta) $ 1.00
VAIKŲ DRAUGAS arba kaip mokintis 

skaityti ir rašyti be mokintojo 15c
NAUJAS BŪDAS mokintis rašyti be mo

kintojo (ypatingai merginoms, kurių daugelis 
jau išmoko) 10c

ARITMETIKA mokintis pradinių rokun- 
dų be mokytojo. Su paveikslais [apdaryta] 

35c.
Pinigus siųskite per Mony Order arba paš

to markėmis ant šio adriso:
P.Mikolainis

P.O. Bx 62 MEW YORK City

Keystone Phone Main 14—28 
Bell Phone Lombard 2506 A.

VISIEMS ŽINOMAS

Dr. Philip Rovuo,
^423 Pin© St. Philadelphia.

PRIIMAMOSIOS VALANDOS: 
Iki 10 išryto 
Nuo 2 iki 8 po pietų 
Nuo 6 iki 8 vakare 

Galima susikalbėt rusiškai ir lenkiškai.

Mano aptėkoj galima gauti:

Ir daug kitokių gyduolių.

Severos kraujo čystytojas L00
Reumatizmo giduolė 1.00
Širdies sudrutinlmo vaistas 1.00
Nuo galvos skaudėjimo 1.00
Moterims reguliatorius 1.00
Plaučių Ir inkstų gyduolė 75c
St. Gothardo aliejaus
Mostis nuo niežų ir odos 60c
Mediciniškai odas muilas 25c

LW.Gllas SE. Cor. 2nd &Federal st.

[•]

„KOVOS” spaustuvėj yra spauzdinama visokį stam-gį 
besni darbai, kaip tai knygos, konstitucijos, blankos ir q 
tt. ir tt. Darbas yra atliekamas gerai, greitai ir už vi- B 
siems prieinamą prekę. ®

Kurie tik turite kokį-nors spauzdinimo darbą, tuo- g 
jaus kreipkitės į a K-s® spaustuvę ir busite užganėdinti, g
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lįJCSr3* Laiškams popieros ir

11 —.. Atviri laiškeliai (post cards)
Neužilgo išeis iš spaudos laiškams popieros su labai gražiais pa

veikslėliais, agitatyviško turinio, tinkanti į Lietuvą ir čion Amerikoj 
išsiuntinėt. Teipgi daugybė atvirų laiškelių post cards su gražiais 
paveikslėliais, atspauzdintų ant dailios popieros. Viskas bus atlikta 
kuonogreičiausiai, o iliustracijos atspaustos visokiose parvose. Siųskit 
orderius iš kalno, ka iš preso, tuoj bus pasiųsta. Lip išeisaiškų ir kor
čiukių prekė lygi: 2 už 5c., 12 už 25o., 60 už 1.00. Perkupčiams duo
dama gerą uždarbį.

«KOVOS» ADMINISTRACIJA
1815 E. Moyamensing Ave. Philadelphia, Pa.

Naujas išradimas
sustiprinimui ir užlaikymui plauku.

Tūkstančiai plikų žmonių atgavo puikius plaukus, -su- 
I laiko slinkimą plaukų, visi žmonės užsitiki mums Ir mu
šu gyduolėms, kuriems duodam teisingiausią rodą per lai
ką dykai. Kaip išsigydyti Slinkimą plaukų ir Plikimą, 

ĮPučkus, D idervines, Niežus ir lytiškąjį brudą, Nuo kojų 
užtrinu tik 10c. Mus turime apie pušų milijono laiškų su 
padėkavonėmis visokių tautysčių. Rašyk pas mus:

J. M. BRUNDZA CO.,
996-998 Broadway, Brooklyn, N.Y.

„Pirmyn”
Popuiiariškai-moksliškas lietuvių savaitraš

tis. Išeina kas ketvergę Minersville, Pa. Kai
na: metams $1.50, pusei meto — 80c. ; į užsie
nius — 4 rubliai., Adresas:

J. M. JASULE VYČIUS,
P.O. Box 6. Minersville, Pa.
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„Kova”
“KOVA” The Lithuanian Weekly, published every Friday, by J. O. Shlrvydas, 
1418 So. 2-nd Str. Philadelphia, Pa.
Subscription rates: One year in all parts of the world, $2. OU; Six months >1.00.
Advertisement rates on aplieation,

“KOVA” f<elna Km pdtnyčia. Pren inner a | visas dalis svieto:
Metams $2.00; pusmečiai $1.00. ’
Apgarsinimų prekd: Sykis už col| $0c ; per menes) $1.00, permetus $10.00.

Visokiuose reikaluose susirašant, adrlsuokite

“KOVA” 1815 E. Moyamensing Ave., Philadelphia, Pa.

Liet. Soc. Sąjungos Komitetų adrisai:
«Kovos* Administracija ir Redystė:

'Kovos Redaktorius J. Baltrušaitis, 1815 E. Moyamensing Ave , Phil'a, Pa.
Sekretorius LSS. P. Puskunigis, 647 N. Ashland Ave. Chicago, Iii.
išdlninkae LSS. A; M. Stanelis, 1815 E. Moyamensing Ave. Philadelphia, Pa.
Administratorius LSS. F.J. BagoČius, 1815 E. Moyamensing Ave. Philad., Pa

Veikiamasis Komitetas.
I-mo Rajono J. A. Šunakis 22 Diamond St. Union City, Conn.

„ „ J. S. P r u s e 1 a 11 is, 17 James St. Waterbury, Conn.
II Rajono J. Bulota 229 S. Green St , Baltimore Md.

„ A Baltrušaitis 1815E. Moyamensing Avė., Philodelphia, Pa 
111-čio ” B.K o n d r a t a v y č i u b, Bx 24, Wilmerding, Pa
iV-to •• •• A.Purvis, 458 W. 67 st. New York City, N.Y
,, P.Norkus, 25 Van Buren st. Passaic, N.J.
Mass. Valst. Rajono AJ. V i z n i a, 45 Ward st., Worcester, Mass.
V Rajono I. R u d m i n a s, 286 N. West St. Shenandoah, Pa.
r, ,, M. K a p oči u 16, 119E. Center St. Shenandoah, Pa.

VII Rajono F. Živatkauskas 809 Charles St, Scranton, Pa
K. Norbuta 77 Center St., Pittston, Pa 

Illinois rajono JŠvermlckas, 8244 So Morgan st. Chicago, Ill.

Išpildomojo Komiteto:
Miss M.M. Rice, Gen. Del. New York, N.Y.
J. G rl n i u a, Gen, Del. New York City.
B. K. Kondrotavlčius Box24, Wilmerding Pa.

B
Ka tik apleido spauda

Darbininku priespauda
ir jos

Priežastis
oiiB
ii

S

BB
Su Paveikslais i

Kaina 10c.

«Lileraturos Rateliou narinius pasiimta, 
knygutė dykai.

(®
>®;

®.

Reikalaudami, adresuokite:
O “Kovos” administracija į®

1815 F. Moyamensing- Ave., Philad'a, Pa.

Literatūros Komiteto:
PlrmsCdifl J. V 1 s k o š k a, 1815 E. Moyamensing Ave., Philadelphia, Pa. 
Sekretorius J. Uganda s, 3255 So. Haleted St. Chicago, Ill.
Archiv. J. O. Sir vldas, 120—124 Grand st., Brooklyn, N.Y.

Rev. Rėmimo Komiteto:
PirmsSdis, J.SUKYS, 120Grandet., Brooklyn, N.Y.
Sekretorius V. ČERNIAUSKAS, 1711 E. Matheny Ave. Springfield, Ill.
Iždininkas, J.O.ŠIRVYDAS, 120—124 Grand st, Brooklyn, N.Y.

S MRosenbaum,
S SENIAUSIA

O Lietuviška Banka
Phlladelphljoje, Pa.

ft

ft

Parduoda laivakortes ant geriausių linijų laivų.
Išmaino pinigus ir išsiunčia po gvarancija į visas ša

lis svieto. Atlieka greitai, atvangiai ir pigiai.

Agentūra geležinkelių tikietų.
RT Parduodame geležinkelių tikietus | visus miestus Jungtinių Valstijų. .

605 So. 3-rd st. Philadelphia, Fa.

Atviri LaiszKeliai ir 
LaiszKams Popieriai

Naujai atspausti, randasi «Kovos» admini
stracijoj. Su geriausiais paveikslais ir tin
kančioms revoliucijonieriškoms dainoms, pri
taikytoms prie paveikslų. Visi laiškeliai ir 
popieriai atspausti visokioms parvoms, ant 
geriausios popieros ir parsiduoda 2 už 5c., 12 
už 25c., 100 už $1,00, 500 už $4,50, o 1000 
už $8,00.

Reikalaudami adresuokite:
‘Kovos’ Administracija 

1815 EJ. Moyamensing Avė.
Philadelphia, Pa.

Kas saujaite saugok: šita sauraša:
LAIŠKAMS POPIERIA

1 Žmonijos GeradSjai
2 Kelione į dangų
8 Snsiprasklm!
4 Ant barikadų
5 Marseliete
6 Saulei tekant
7 Pirmoji Gegužes
B Raudonas Vdlukas
9 Internadjonalas

ATVIRI LAIŠKELIAI:
1 Socljolizmo pavasaris
2 Paryžiaus komuna
3 Caro kelione į Sibyrlų
4 Tėvynė ir jos sūnūs darbininkai
5 Sunku keliaut su Teisybe
6 Kapitalizmo reakcijos vilnys
7 Darbininkų pažanga
8 Rusijos kare su Japonija
9 Marseliete

10 Socializmas
11 Ant barikadų
12 Raudonas Veiukas


